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Kraków 15 kwietnia.
, Kiedy miliony Chrześcian na całej kuli 

pruskiej w świątyniach Pańskich wznoszą 
r^iś z uniesieniem okrzyk radości Alleluja! 
“hrystus zmartwychwstał! — garstka nie
dowiarków idąc za blużniercami może za
przeczać największego cudu, będącego za
razem największym faktem w dziejach ludz- 
ĵ ofcei, lecz przecząc zmartwychwstaniu Boga- 
Pzłowieka, nie może zaprzeczyć, że Chry
stus żyje w ludzkości. Nie trzeba na to 
dowodów teologicznych, nie trzeba nawet 
^iarą wznosić się do tajemnic nadprzyro
dzonego porządku; historya dziewiętnastu 
Cieków na każdej karcie, polityka współ- 
czesna w każdym dzienniku stwierdza ten 
**kt, który uznają nawet Straussy i Rena- 
ny, że wszystko runęło i przeobraziło się 
tysiąckrotnie, co ludzie zbudowali, choćby 
Najpotężniejsi i najgienialniejsi, a tylko 
dzieło Chrystusa dotrwało; że ludzkość cała 
^zdzielą się, walczy, cierpi, upada i znów 
dźwiga się bez przerwy we wszystkich na
rodach i wszystkich epokach pod godłem 
Zatwierdzenia lub zaprzeczenia tego jedne
go imienia, że zatem Chrystus żyje nie
śmiertelnie w ludzkości. Precz z nim! ecra- 
Sez 1'infame! jak wołał Voltaire, powtarzają 
°d dwóch wieków blisko owi mędrcy róż- 
Nych szkół, owi bluźniercy różnych syste- 
matów, co chcieliby geniusz ludzkości wznieść 
Ila te wyżyny, na których panuje Chrystus; 
^  trop za nimi idzie połączone działanie 
Z góry i z dołu wszystkich potęg ziemi, a 
|m namiętniej się targają na dzieło Boże, 
im z większą zawziętością i mocą dążą do 
obalenia kościoła Chrystusowego, tem świe
tniejszych dostarczają dowodów, że Chry
stus żyje w ludzkości żywotem nieśmier
telnym, że wszelkich nawet spraw ludzkich 
1 ziemskich ostatnim wyrazem, podstawą 
Jak i szczytem jest imię Chrystusa.

Chrystus żyje w ludzkości, ale nie tak, 
jakby niektórzy chcieli przedstawić pante- 
istycznie wcielony i rozlany w owym łań
cuchu zbiorowej pracy cywilizacyjnej i du
chowej wieków całych. Tak żyje w ludz
kości każdy wielki człowiek, każdy geniusz, 
co posunął dzieło postępu naprzód i rozto
pił się w tym prądzie cywilizacyi zbioro
wej. Chrystus żyje indywidualnie, jako Bóg 
człowiek, jako Zbawca, jako pan stworze
nia i odkupiciel ludzkości, żyje w niej, ale 
Nad nią. Żyje on indywidualnie wcielony 
jedynie w Kościół swój katolicki, którego 
dzieje są jakby przedłużeniem i powtórze
niem krótkiego żywota Chrystusa na ziemi.

O ! gdyby można przenieść Chrystusa z ko
ścioła do jakiego panteonu wielkich ludzi 
i czcić w nim wielkość ludzką a nie Boga, 
bałwochwalcy nie odmówiliby mu pokłonu, 
jak wszystkim mędrcom starożytności i wiel
kościom nowożytnego świata. I kiedy wszy
stkie te świetne imiona, co miały wpływ w 
historyi, doznają uwielbienia od bałwochwal
ców ludzkości, jeden Chrystus znosi dziś 
jak na Golgocie prześladowanie, biczowa
nie, szyderstwa i krzyżowanie, bo żyje nie 
wspomnieniem tylko historycznem, ale żyje 
istotnie, działa, wałczy, zbawia i potępia, 
bo kruszy potęgi ludzkie, lub dopuszczając 
ich zwycięstwa przejściowego jako karę, 
znosi od nich nowe męczarnie.

Rozważając tajemnice wiary odnośnie do 
spraw ludzkich i kwestyj czasu, zgoła ze 
stanowiska współczesnej polityki, widzimy 
ciągłe powtarzanie się tego faktu odkupie
nia ludzkości przez Tego, którego króle
stwo nic jest z tego świata, a który przy
szedł ten świat śmiercią i zmartwychwsta
niem zbawić. We wszystkich szczegółach 
bieżących wypadków dostrzegamy znamio
na tej samej bogobójczej walki, a gdyby
śmy się chcieli zapuścić w analogie, przy- 
znaćbyśmy musieli, że tego fanatyzmu prze
ciw Chrystusowi jest dziś jak wówczas przy
czyną zaślepienie judaizmu, który się roz
postarł na stwierdzenie Chrystusa i doszedł 
dziś do takiej przewagi.

Lecz nie o analogie nam chodzi, tylko 
o tę pocieszającą tajemnicę, jak Chrystus 
odnawiający w ludzkości ciągle swoją mę
kę krzyżową, odnawia także cudowne swe 
zmartwychwstanie.

Zmartwychwstanie nie było zwycięstwem 
materyalnem: Chrystus nie wezwał chórów 
anielskich i niepomścił się swojej śmierci, 
ale zmartwychwstał jedynie, aby utwier
dzić w wierze swych uczniów i wyznaw
ców. Zmartwychwstaje 011 tak z dniem każ
dym, i w każdej walce w Jego święte imię 
podjętej, w każdem męczeństwie i każdem 
prześladowaniu za Jego sprawę znoszonem, 
tkwi także ta moc zmartwychpowstania.

Widzimy codziennie, gdziekolwiek i w ja- 
kibądź sposób toczy się walka za chrze- 
ściaństwo, za Kościół, za sprawy na pod
stawie chrześciańskiej oparte, że je zgnę
bić materyalnie można, ale niepodobna im 
odjąć tej władzy zmartwychwstania, tego 
pierwiastku nieśmiertelności, jeśli one same 
w rękach ludzkich jej niezatracą. I  nief 
przepadła dotąd żadna sprawa, czy to du
chowna czy świecka, czy sprawa Kościoła, 
czy sprawa narodu lub społeczności, byle

szczerze i gruntownie chrześciańska, choć 
prawie wszystkie dziś pognębione.

Nigdy może idea chrześciańska bardziej 
nie była wyzuta z materyalnej podstawy, 
jak obecnie, kiedy Namiestnik Chrystuso
wy z króla i władcy stał się prostym wię
źniem, a Kościół katolicki jest jedyną in- 
stytucyą, której państwo nowożytne wszę
dzie już niemal odmawia tolerancyi, kiedy 
wszystkie katolickie narody albo znoszą 
zewnętrzną niewolę, albo też przebywają 
wewnętrzne próby i walki z rewolucyjnym 
duchem. W ostatnich nawet miesiącach 
zgasły te słabe promyki zwrotu polityczne
go ku chrześciańskim zasadom. Francya 
nawet, która dziwnem jest zawsze przeci
wieństwem ducha wiary i ducha negacyi, 
przebywszy krótką chwilę skruchy po o- 
statnich ciosach doznanych, dziś zdaje się 
zazdrościć zwycięzcom sztandaru Kultur- 
kampfu. Nawet owa walka może nieopa
trzna, może awanturnicza nieco, ale mająca 
cechę zapasów chrześciańskiej rycerskości 
w czasach pogańskiego militaryzmu i bę
dąca jedynym czynnym protestem przeciw 
anti - chrześciańskiej wszechwładzy polity
cznej w Europie kanclerza nowego cesar
stwa — ta walka, do której niejprzywiązy- 
waliśmy jakiejś nadziei ogólniejszych na
stępstw, ale która nie mogła być obojętną 
katolikom choćby dla tego, że wzniecała 
taką fanatyczną nienawiść nieprzyjaciół ko
ścioła— także zakończona tragicznie. Zgo
ła, wszędzie dziś powiewa zwycięzki sztan
dar wrogów Chrystusa i jego zaprzeczy- 
cieli, wszędzie wzmaga się prześladowanie 
z góry, a z dołu prąd nienawiści tem sil
niejszy, że się wspiera na potędze świato- 
władczej.

Nasz naród przoduje w znoszonych prze
śladowaniach za Kościół Chrystusów w 
dwóch swoich dzielnicach, a niestety w trze
ciej nie jest wolnym od tego prądu negacyi, 
który idąc także za tym powiewem od nie
przyjaznych potęg, wiedzie na drogi od
stępstwa , czy to na rzecz sehizmatyekieh 
czy protestancko - racyonalistycznych prze 
śladowców.

Dokoła więc ponuro, Chrystus wszędzie 
męczony, Jego wyznawcy wyszydzani, plwa- 
ni i prześladowani, a jednak nigdzie nie
pokonani. Chrystus żyje w ludzkości i jak 
umiera tak i zmartwychwstaje w każdej 
walce podjętej pod jego sztandarem. A więc 
podnieśmy serca i cieszmy się w tym dniu 
uroczystym: Alleluja! C h r y s t u s  z m a r 
t w y c h w s t a ł !

K 0 R K S P 0 N D M C Y A  „CZASU*:
W iedeń 14 kwietnia.

(R .)  Z powodu Wielkiego Piątku giełda dziś świę
tuje, a zatem wolną jest od wszelkiego popłochu. 
Giełda wiedeńska ostatniemi dniami w takiej znaj
dowała się rozterce, iż zaraziła pesymizmem swoim 
wszystkie europejskie targi pieniężne, które mnie
mały, że — skoro Wiedeń niepokoi się tak bardzo — 
wojna na Wschodzie musi być bliską wybuchu. Od 
dnia wczorajszego atoli wyruszyły wszystkie sikawki 
dyplomatyczne, aby gasić pożar. Równocześnie i we 
Wiedniu i w Petersburgu oświadczono w drodze pół- 
urzędowej, że porozumienie między Austryą a Kosyą 
jest niezmiennie dobrem i że pomimo niekorzystnej 
sytuacyi na Wschodzie najmniejsza nie zachodzi 
sprzeczność między polityką obu dworów. W ślad za 
temi głosami półurzędowemi poszły pisma inspiro
wane, pracując — ile sił — w kierunku pokojowym. 
Tylko Nowa Presse widzi wszystko w czarnem 
świetle, zapowiada upadek Turcyi, obawia się wojny 
i szydzi z polityki hr. Andrassego, a ponieważ żyje
my „w państwie nieprawdopodobieństwwięc Vater- 
land od dwóch dni przywdział rycerską zbroję w 
obronie hr. Andrassego i zbija twierdzenie, jakoby 
noty Chalila beja z r. 1870 zdolne były podkopać 
stanowisko hr. Andrassego. N owa Presse ogromnie 
dokucza lir. Andrassemu — widać, źe sprawy tu 
reckie źle stoją — a w dzisiejszym artykule wyka
zuje, że Austrya w r. 1870 dwóch miała ministrów 
spraw zagranicznych, hr. Beusta i hr. Andrassego. 
Zataić zresztą trudno, że tutejsza opinia publiczna 
niepokoić się zaczyna co do roli, jaka przypadła 
Austryi w udziale — w polityce wschodniej oba
wiają się, ażali Rosya nie gra roli dwuznacznej i nie 
zachęca potajemnie powstańców do wytrwania, czy 
nie podżega Serbii do rozpoczęcia kroków wojennych. 
Dziś przybył do Wiednia p. W es e l i c  ki ,  pełnomo
cnik dyplomatyczny powstańców. Pesymiści utrzy
mują, iż misya jego, niby pokojowa, ma tylko na 
celu przedłużenie stanu niepewności, aby zostawić 
Serbii i Czarnogórze czas do uzbrojeń. Pytanie, ja
kie postawił Journal des Debats: „zkąd powstańcy 
biorą pieniądze, broń i żywność ?“ tutaj już od da
wna sobie zadawano. Jak długo trwać będzie po
wstanie, tak długo o zabezpieczeniu pokoju europej
skiego mowy być nie może.

O rokowaniach między obu rządami tyle tylko 
wiadomo, że wcale nieźle stoją. Jutro ministowie 
węgierscy na święta wyjeżdżają do Pesztu, ale już 
we wtorek wracają. Fakt, że rokowania te tak 
długo trwają, nie jest wprawdzie pocieszającym, ale 
z drugiej strony świadczy niewątpliwie, że układy 
lubo powoli, bardzo powoli, idą przecież naprzód. 
Jeden z ministrów węgierskich wyraził się dowci
pnie: „Postępujemy 5 kroków naprzód, a potem co
famy się znowu o 3 lub 4 kroki."

słemi słowy, bo tutejsze stosunki niedozwalają całe
go przemówienia ogłosić

Zaczęła się u nas na dobre walka wyborcza. Nie 
chodzi dziś jeszcze o kandydatów do kizeseł posel
skich, ale o regulamin wyborczy, o stosunek komi
tetów prowincyonalnego i powiatowych do wyboiców, 
bo w tym względzie dotychczasowa praktyka nai a 
jest niemożebną jako terroryzowanie w interesie stron
nictwa nie kraju. ..

Teorya Darwina o pochłanianiu słabych przez sil
nych zaczyna u nas się sprawdzać od czasu zwycię
stwa radykalizmu we Francyi, od czasu gdy Gam- 
betta et consortes na dobre zaczynają schlebiać Bis- 
markowi, bo od tego czasu i u nas liberalne orga
na i indywidua przycichłe z konieczności położenia i 
stosunków krajowych, znów podnoszą głowy i zdra
dzają się pomimo wszystkich wykrzykników narodo
wych. Bo kto w głównem zadaniu posiłkuje Kancle
rza w wojnie z Kościołem, ten pomimo wszystkich 
frazesów patryotycznych do jego obozu wszędzie po
liczonym być musi, kiedy Kanclerz walkę z Kościo
łem jako wyłączną podstawę i oś swej polityki wy
brał i postawił. Śmiesznem jest i kłamliwem uda
wać walkę na skrzydłach, kiedy kto w centrum po
siłkuje nieprzyjaciela, a takiem kłamliwem udawa
niem jest wojna o narodowość przy zgodzie i niesie
niu pomocy w wojnie z Kościołem. A jakaż przy 
tem ciasnota poglądów, ciemnota umysłowa, nie doj
rzeć, że Kanclerz w ultramontanach u nas bije Po
laków, że ten cel u niego wytężenia walki kościel
nej u nas, i że jako katolicy, pozycyi naszej pol
skiej z jakimkolwiek skutkiem i pomocą zewnętrzną 
to jest katolickiego świata sprowadzić możemy.

W szkołach naszych wyższych i elementarnych, 
pełnemi żaglami idziemy do zupełnego rozprzężenia 
społecznego. Wszelki dozór zniesiony, wpływ religij
ny wykluczony, a nauka języka niemieckiego jedy
nym jest celem. A że zwłaszcza w szkołach elemen
tarnych może to tylko nastąpić na wzór, jak uczą 
papugi, przeto ostatecznym rezultatem będzie, że 
dzieci niczego się nie uczą i głupszemi szkółkę opu
szczają, niż do niej weszły. Oto skutki oświaty nie
mieckiej i tak zwanej walki kulturnej!

Poznań 12 kwietnia.

Dzienniki zagraniczne przyniosły wspaniałą mowę 
naszego Kardynała, powiedzianą na konsystorzu pa 
piezkim w Rzymie, a dziękującą Ojcu św. w swo- 
jem i swych kolegów imieniu za udzielenie zaszczytu 
kapelusza kardynalskiego. Na nieszczęście, mało kto 
będzie mógł zbudować się i podnieść temi wznio-

Paryż 11 kwietnia.

(B .)  Senat zakończył wczoraj sprawdzanie wła
snych mandatów, zatwierdzeniem wyboru posła Gua- 
delupy jen. Lejaille. Obawiano się przez chwilę, iż 
ten mandat ulegnie unieważnieniu z tój przyczyny, 
że mandaty rad municypalnych, które wybierały de
legowanych do ciała wyborczego, były już wyczerpa
ne a nowych wyborów do rad municypalnych nie 
przeprowadzono. Okoliczność ta mogła zapewne po
dać sposobność do unieważnienia wyboru, lecz może 
senat lękał się dotknięcia epidemii, jaka panuje w 
Izbie niższej i ani jednem unieważnieniem nie chciał 
dać jśj przystępu u siebie. Jenerał Lejaille pozostaje 
przeto w senacie, który po otrzymaniu raportu sen. 
Parisa o amnestyi i postanowieniu, iż^dyskusya nad 
tą sprawą zostanie odłożoną do chwili rozstrzygnię
cia jćj w Izbie niższśj, odroczył się do lOgo maja,

W Izbie niższśj epidemia grasować nieprzestaje. 
Posłowi Lachambre udało się uniknąć śmierci, lecz 
Rouher tyle był przekonany o zwodniczości ratunku, 
że nawet bronić się nie chciał. Izba przychyliła się 
bez rozpraw do wniosków sprawozdawcy i mandat 
poselski Rouhera z Korsyki pogrzebano. Radykalni 
przypisują to milczenie Rouhera jego zakłopotaniu,

Gięśó uter&0k0-artpijo!B&,

0 mińskiej i rosyjskiej szlachcie
przez

M aryana G or Akowskiego.

XII

Po ślubie W. ks. Aleksandra z Heleną, Iwan chciał 
koniecznie zbudować cerkiew dla Heleny w Wilnie, 
chciał tam trzymać swych popów, bojarów i bojarki. 
słowem, dwór cały złożony z samych Moskali; ale 
W. ks. Aleksander nie dopuszczał tego, bo czemże 
byli wówczas moskiewscy popi, czem bojarowie, bo
jarki? była to dzicz drażniąca oko obyczajami i po
zorem! A potem o ile Rusini na Ukrainie, Podolu 
i Wołyniu łatwo do polskiej szlachty przystali i w nią 
się zmienili; a jako równi z równymi i wolni z wol
nymi stanowili jedną całość; o tyle Moskwa miała 
w sobie odpychającą naturę, dziką, niesforną a za
wsze imponującą tem właśnie, co było najwstrętniej- 
szem dla Polski. W tym samym czasie, gdy Iwan 
chciał w Wilnie ustanawiać prawosławie, to wielu 
już prawosławnych, a nawet Smoleński archirej Jó
zef przechodzili na katolicyzm: były to czasy dra 
żliwe.

A jednak rzecz godna zastanowienia! że w tymże 
’ czasie nie tylko samo moskiewskie otoczenie na dwo

rze Heleny w Wilnie wyglądało dość szorstko i nie 
mogło tam istnieć przy szlachcie naszej, do niej sto
sować się, z nią żyć na równi w harmonii i w zgodzie; 
lecz nawet inne moskiewskie osoby szukając opieki 
i do Litwy dawniej schroniwszy się, także niemogły 
dłużej się w Litwie utrzymać. Tak kniaź Semen Iwa- 
nowicz Bielski zamieszkały dotąd na Litwie przecho
dzi z włościami swemi do Moskwy. Za Bielskim prze
szli najwięksi dotąd Moskwy wrogowie przemieszku
jący na Litwie, a mianowicie: kniaź Wasyl Iwano- 
wicz wnuk Szemiaki, — kniaź Semen Możajski, ten 
ostatni przeszedł do Moskwy z włościami swemi: 
Czernichowem, Starodubem, Homlem, Lubiczem; 
a kniaź Wasyl Iwanowicz z włościami Rylsk i No
wogródek Siewierski; prócz tego przeszli Mosalski i 
Chotętowski. Historyk Sołowiew podając to, według 
zwyczaju twierdzi, iż to się stało z powodu prześla
dowania prawosławia na Litwie, lecz swoim zwycza
jem nie daje dowodów! ? Wątpimy nawet, czy wsz y- 
s t k i e  te przejścia są prawdziwe? czy aż tyle krajów

odpadło ? w każdym razie było to bardzo nie długie, 
czasowe. Ale gdzież były prześladowania wiary? Je
żeli bowiem zważymy, że w tymże czasie między 
Polską a Moskwą powstała wojna, w której ze stro
ny Polski sam prawosławny książę Ostrogski jako 
naczelny hetman idzie na Moskwę i z nią się bije, 
to zkądże się wzięły prześladowania ? Hetman jednak 
pod Drohobużem był wzięty przez Moskwę i okuty 
w kajdany odesłany do Wołogdy.

Sam W. ks. Aleksander w liście do Iwana wyzna
je najuroczyściej, iż kłamstwem jest, by prawosławie 
było uciemiężane! W Litwie, mówi on, dużo jest 
prawosławnych i nikt ich nie zmusza do rzymskiej 
wiary. Lecz oto Jan Albrecht umiera, Aleksandei 
zostaje królem Polskim, a sama Helena córka Iwana 
pisząc do Moskwy także zeznaje, iż prawosławie me 
cierpi żadnego prześladowania, że tak ona jak i wszy
scy wyznają prawosławie swobodnie. W tymże hście 
Helena nazywa Semena Bielskiego, który przeszedł 
na stronę Moskwy, ż y d e m ,  a w a n t u r n i k i e m ;  
mieszkając na Litwie, powiada ona, zrujnował swych 
braci księcia Iwana i Michała, przelewał krew itd. 
Bielski to Kain powiada Helena! Bądź co bądź nie
szczęśliwa była bitwa hetmana Ostrogskiego z Mo
skwą; za wdaniem się Węgier zawarto traktat na 
sześć lat, w skutek którego Moskwie ustąpione były 
włości kniazia Semena Możajskiego, kniazia Biel
skiego, Trubeckich, Mosalskich 19 miast, 70 włości, 
22 horodyszcze i 13 sioł przeszły do Moskwy, o czem 
uprzednio. _ .

Dopiero w czasie odkrycia Ameryki, dowiedziała 
się Europa, że istnieje księstwo Moskwa, że ma knia
zia- a jakiś poseł Popiel ze strony Fryderyka Nie
mieckiego cesarza przyjeżdżał do Moskwy, proponu
jąc kniaziowi Iwanowi, by wydał córkę swą za mar
grafa Brandenburgskiego, w roku 1504 Maksymilian 
Austryacki w liście do Iwana nazywa go tylko w i e l 
m o ż n y m  n a c z e l n i k i e m .  . .

Kniaź Iwan, który według Sołowiewa miał opiekę 
nad prawosławiem i podtrzymywał je na Litwie, do
czekał się wielkich w prawosławiu swojem przewro
tów. W połowie XV wieku zjawiła się w prawosła
wiu s e k t a  z w a n a  ż y d o w s k ą .  Sołowiew twierdzi, 
że naprzód powstała ona w Kijowie, potem w Now- 
gorodzie, a potem w całej Moskwie. Sekciarze od
rzucali bóstwo Chrystusa, nie przyznawali potrzeby 
żadnych popów ani monasterów i t. d.  ̂Pierwotną 
głową tej sekty miał być jakiś Schar, który przyby
wszy do Nowogrodu z pięciu towarzyszami ją roz
powszechniał. Prawosławne duchowieństwo _ najpier- 
wsze przystąpiło do tej sekty i najgorliwiej ją  roz
powszechniało, a z tego pokazuje się, że me tylko

w czasie przybycia tej sekty, ale i pierwej toż pra
wosławie całemi wiekami przygotowane już było do 
różnych odszczepieństw, jakie tylko nadarzyć się mo- 
*ły. Gdyby wieki uprzednie dawały moc prawosławiu 
i wyrobiły silną z niego spółeczność, wówczas żadne 
odszczepieństwa i sekty niemiałyby w niem powodze
nia; ale, gdy tak nie było, to sekta żydowska miała 
u popów, u archirejów a nawet u kniaziów, boja
rów itd. ogromne powodzenie! Popi Dyonizy i Ale
ksy byli tak gorliwymi apostołami tej sekty, że wkrót
ce zyskując sobie olbrzymi zastęp wyznawców zwró
cili na się uwagę samego kniazia Iwana. W r. 1480 
kniaź Iwan przybywszy do Nowogrodu tak upodobał 
sobie tę żydowską sektę, że samych jej wyznawców, 
popów Dyonisia i Aleksego z wielkiemi honorami 
sprowadził do siebie dawszy im w Moskwie najle
psze posady. Sekta ta w Moskwie jeszcze się korzy
stniej i więcej rozpowszechniała, wnet zwolennikami 
jej zostali znakomitsi prawosławni duchowni: archi- 
mandryta Zosim, słynny^ w owym czasie uczony diak 
Fedor Kuricyn, Iwan Wołk itd. wiele osób przy mo
skiewskim dworze, kniahyni Helena matka następcy 
tronu bojarowie itd. Wkrótce doniesiono metropolicie 
Genadiemu, że wielu z prawosławnych popów upi
wszy się miotają obelgi na Chrystusa, bluźnią obra
zom Matki Boskiej i rozsiewają publicznie najwsze- 
teczniejsze zasady, że sekta żydowska tak się rozpo
wszechnia, iż w cerkwiach przy nabożeństwie przera
żające dzieją się zgorszenia! Sam kniaź Iwan także 
był zwolennikiem tej sekty, lecz widząc zastraszające 
w kraju następstwa, za wdaniem się metropolity za
mierzył powstrzymać zgorszenia: połapawszy wielu 
popów kazał ich bić knutem na publicznym rynku. 
Ale to niepomogło: sekta losła i mnożyła się mając 
tak wdzięczne pole w samem prawosławiu i popach. 
Po śmierci metropolity Gerontego w r. 1489 wybra
no Zosima wielkiego zwolennika sekty i j ej opieku
na, tak, więc metropolitą zostaje stronnik sekty i jej 
gorliwy wyznawca. Wtedy jeszcze się bardziej wzmo- 
cnili sekciarze, należało więc uzyć ostatecznych środ- 
ków: wielu sekciarzów odesłano z Moskwy do Nowo
grodu, gdzie otrzymali karę od archirej a Genadia. 
Archirej kazał ich posadzić na konie obróciwszy twa
rzą do końskich ogonów, odziać ich w wywróconą 
odzież, nałożyć im słomiane wianki na głowę i potem 
takowe zapalić i tak z zapalonemi głowami po ulicy 
ich wozić!

Ale i to nie pomogło, prawosławie moskiewskie 
tak się do sekty przywiązało, ze archierej Rostowski 
Józef pisał w te słowa: „od wieków niewidziano w 
Rosyi takiej sekty! w domach, w drodze, na ryn
kach, wszyscy tylko rozprawiają o żydowskiej sekcie,

z domu metropolity, który był głównym jej aposto
łem tłumy przychodzą i wychodzą a nawet spią 
w jego dom u!“ Kniahyni Helena, syn jej następca 
tronu Dymitr, Itapołowscy, Patrykiewicze i t. d., a 
nawet sam Kniaź Iwan byli zwolennikami żydostwa. 
Dopiero w r. 1504 zebrany Sobór moskiewski potę
pił sektę; wówczas wielu popów spalono na ogniu: 
Kuricyna, Konoplewa, Maximowa, archimandrytę 
Kariana i t. d. Nekrasie Rukakowowi odcięli język 
potem go spalono. Wszakże i to nie pomogło, sek
ta trwała czas długi, nawet po śmierci kniazia 1-
wana.lun.

Nie było rady! należało wprowadzić reformę w po
pach. Do tego wziął się metropolita Feodosii; wy
dał on postanowienie, aby tych wszystkich popów, 
którzy trzymali nałożnice oddalić z cerkwi, zdjąć 
święcenie i nałożyć kary pieniężne. W skutek tego 
wiele cerkiew zostało pustych, wiele parafij bez du
chowieństwa. Na metropolitę Feodosia zaczęto sarkać 
i knuć intrygi, tak że sam musiał się ukryć i za
niechać zamiaru. Dopiero Nowogrodski archierej Ge- 
nadii wystąpił z projektem, by zakładać szkoły dla 
popów. W  Rosyi, mówi on, wielu popów nie umie 
czytać ani pisać, a ci co chcą zostać popami uczą 
się tylko cerkiewnej praktyki na sposób mechaniczny. 
Tak za nauczenie się nieszpór dawali kaszę i grzy
wnę pieniędzy, za naukę rannych modlitw dawali 
więcej kaszy i t. d., o czem było uprzednio.

Wszakże nie z samą tylko sektą żydowską miało 
się do czynienia. Czem było wówczas prawosławie 
łatwo domyśleć się gdy przytoczymy, że wszyscy po
pi obwiniali metropolitę Gerontego za to, ze on przy 
poświęcaniu cerkwi chodził na około budynku me 
według wschodu słońca. Zażarte wszczęły się spory 
jak należało chodzić, w którą stronę, czy zacząć od 
wschodu czy zachodu ? Metropolita uciekł, bojąc się 
rozfanatyzowanych i z tego względu wiele cerkiew 
nie było poświęconych, bo mewiedziano i nie umia
no poświęcić. Tenże metropolita Geronty miał głoś
ny spór z archimandrytą Genadrem, czy można po 
jedzeniu pić święconą wodę? wodę, która na trzech 
króli poświęca się!? Była to kwestya teologiczna. 
Metropolita twierdził, że nie można pić wody a Ge 
nadii że można. W  skutek tego Metropolita kazał 
Genadia okuć w kajdany i wrzucić do lodowni gdzie 
wiele było lodu i tam go trzymano w miejsce wię
zieniami C lJako rys charakterystyczny przytaczamy z boło- 
wiewa opis jaki był los lekarzów w Moskwie? Za 
kniazia Iwana był sprowadzony do Moskwy doktor 
z Niemiec niejaki Leon; ten zobowiązał się wyleczyć 
mu syna chorego, syn będąc bardzo chory umarł a

kniaź Iwan kazał za to ściąć doktorowi głowę. Inny 
lekarz także Niemiec nazwiskiem Antoni, leczył ta
tarskiego księcia Karakuczę, mieszkającego też w Mo
skwie, chory umarł, a kniaź Iwan także kazał za to 
ubić doktora. Tatarzy schwycili doktora, przywiedli 
go do rzeki Moskwy i tam zarznęli jak owcę.

Za czasów Iwana wszyscy kniaziowie więksi i mniej
si, których Iwan podbił i opanował, zwali się mówi 
Sołowiew, c h ł o p a m i  k n i a z i a ;  była to nazwa roz
powszechniona i wskazująca na ich zależność od knia
zia Moskwy; a jeśli kniaziowie tak mianowali się i 
tem byli wobec kniazia Moskwy, to jakież było sta
nowisko bojarów? byli to również raby, cholopi, 
którzy na rozkazy groźnego kniazia, służebnicze speł
niali obowiązki. Lud w Rosyi niemiał ziemskiej wła
sności, ale przechodził z miejsca na miejsce; w je
sieni w dzień św. Juryii służyło mu prawo wolnego 
przesiadlania się. Lud od dawna trudnił się handlem, 
z Moskwy jeżdżono do Carogrodu, Kały, na Azow, 
na Litwę, handlowali wilkami, sobolami, gronostajami, 
rysiami i wszelkiemi futrami. A jeśli zważymy, że na 
Rusi handlowali tylko zbożem,o ile to widać z przy
wilejów i dokumentów, to różnica ludów i krajów 
wtem się odznaczy. Wprawdzie i w Rosyi trudnio
no się rolnictwem, lecz razem były wsie, sioła, któ
re ani uprawą ziemi, ani gospodarstwem nie zajmo
wały się; takie sioła zwały się riadkami. Według 
tak zwanej okladnoj knihi Wotskoj piatiny  z roku 
1500 widać że były prigorody, wołosti, pogosty, 
siela i derewni w których wspominają się pomie- 
szczyki t. j. ziemscy właściciele. Podział ziemi był 
na sochi, obży. Wybierane cło zwało się pomierno- 
je , rogowoje, wiency, nowożennyje, t. j. cło za ślu
by i małżeństwa. Już wowym czasie wspomina się o 
ludziach poddanych i o sprzedaży ich. Za kniazia I- 
wana już się widzi, że prawo gotowania miodu i pi
wa oraz użycie chmielu było własnością moskiewskie
go skarbu, z tąd Moskwa mając z tego dochody, by
ła interesowana w tem, aby rozbudzać u ludu pijań
stwo; jakoż według opisów w pomnikach XV wieku 
pijaństwo było tak rozpowszechnione, że nie tylko 
lud lecz popi, bojarowie i wszystkie stany społeczne 
oddawali się pijaństwu, jako najulubieńszej rozrywce, 
o czem i Sołowiew mówi. Ten monopol rządu był pod
stawą do późniejszej akcyzy na wódkę. Jeżeli poró
wnamy Moskwę z Rusią, z jej urządzeniem wewnę- 
trznem, to się spostrzeże zdumiewająca różnica. Tak 
w. książę Aleksander potwierdzia ogromne dla Kijo
wa nadania, które Kazimierz przyznał. Według tych 
praw mieszczanie Kijowscy nie płacili żadnych na 
posłów podatków, nie pilnowali ani książęcego ani 
wojewodskiego skarbu; nie kosili siana, tylko jeden
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trudności, w jakiejby się znalazł chcąc walczyć w 
Izbie otwarcie, publicznie, ze swoim współzawodni
kiem ks. Napoleonem. Widoczna to wymówka; ra 
dykalni zatkali sobie uszy, aby nie słyszeć, a roz
myślna głuchota jest najbardziej tępą. Rouher mil
czał dla tego tylko, bo wiedział i miał sposobność 
się przekonać, że przeciw większości chcącój konie
cznie dać uczuć przeciwnikom swoją siłę, niemasz ar
gumentu.

Jak  dalój pójdzie sprawa instalowania respubliki we 
Irancyi, trudno zapewne przewidzieć. Lecz jój przy
szłość dotąd uie wydaje się różową. Republika po- 
winnaby prosić Boga, aby jej strzegł od przyjaciół, bo 
od nieprzyjaciół prędzej się obroni. Dopóki u steru 
rządu byli jej nieprzyjaciele, republika jednała sobie 
sympatye; od chwili zaś kiedy większość Izby skła
da się z jój zwolenników, sympatye zdają się chło
dnąć. Nigdy niebezpieczeństwo nie jest groźniejszem, 

jak  gdy sprawą czyją zajmują się niezręczni przyja
ciele. Epidemia unieważnienia wyborów i zarządzania 
śledztw parlamentarnych jest symptomem przestra
szającym. Chęć zapewnienia wolności wyborców, za
krawa bardzo na chęć tyranizowania wyborów. Je 
żeli zamkniemy usta rządowi, duchowieństwu i stron
nictwom niemiłym, któż będzie miał prawo przema
wiać do wyborców. Gdyby Izba ograniczyła się na 
karceniu kandydatów opłacających głosy, wszyscy 
przy klasnęliby chęci wykorzenienia przedajńości wy
borców. Lecz każdy musi mieć prawo wypowiedze
nia swój myśli, a przynajmniej biskupi takie same 
jak  robotnicy paryscy. A ci sami, którzy przy oneg- 
dajszych wyborach popierali kandydaturę robotnika 
i socyalisty Habay, zaprzeczają katolikom prawa re- 
prezentacyi w osobie hr. Muna.

Wybory onegdajsze nie przyniosły żadnego rezu 
tatu. w A lu  okręgu kandydatura robotnicza, popie 
rana przez organ Gambetty i radykałów umiarko 
wańszych, jest wyprzedzoną przez kandydaturę skraj
nie czerwoną Cantagrela. Za to w St. Denis, Kamil 
oee, blado czerwony, zjednał sobie więcej głosów 
niz jen. de Wimpfen popierany przez Gambettę. Ja  
kikolwiek atoli będzie rezultat balotowania, republi 
ka nie wiele zyskać na nim zdoła. Nabytek to bę 
dzie zawsze dla radykalnych, których usługi są bar 
dzo podejrzanej wartości.

Izba pomimo unieważnienia czternastu mandatów 
i nakazania kilku śledztw parlamentarnych, nie za
kończyła jeszcze sprawdzania swoich mandatów. __
Nadchodzące święta Wielkanocne zmuszą ją  do u- 
kończenia tej pracy i opuszczenia Wersalu. Za przy
kładem senatu prawdopodobnie Izba odroczy się do 
pierwszych dni maja. Byłby to miesiąc czasu zy
skany dla gabinetu, który w jednej chwili przenie
siony z opozycyi do rządu, widoczna, że nie mia 
czasu jeszcze się rozpatrzyć w obowiązkach, jakie 
nań spadły i w trudnościach, jakie te pociągają za 
sobą. W interesie oderwanego pojęcia republiki, na- 
eżałoby życzyć, aby gabinet umiał skorzystać z wa- 

kacyj, zbadać grunt na jakim  stoi i wytknąć sobie 
drogę jaką iść mu wypada. Dotąd jeszcze jedynym 
charakterem tego gabinetu jest walka z Kościołem, 
lecz to nie daje kamienia węgielnego pod gmach 
rzeczypospolitej.

Dzienniki wieczorne podają notę ajencyi Havasa 
zaprzeczającą imieniem rządu rozrzuconej przez ra
dykałów wieści o ulotnieniu się z archiwów mini
sterstwa spraw wewnętrznych rozlicznych depesz od 
prefektów z okresu wyborczego. Wieściami temi ob
winiano wprost Buffeta o zniszczenie lub uprowadze
nie z archiwów dokumentów, które kompromitować 
go miały. Z tonu notatki zdaje się wynikać, że au- 
torowie tych wieści za fałszywe przez rząd poczytanych 
będą sądownie poszukiwani, gdyby powtarzać je  chcieli.

W tej chwili miałem w ręku pierwszy numer 
przeglądu polityczno - literacko - artystycznego p. t. 
le bpectateur, Revue franco-russe. Jest to wido
cznie przedsięwzięcie przemysłowe, mające na celu 
jedynie wyzyskiwać to nieświadome siebie parcie 
Francuzów ku .Rosyi, gdyż, w składzie redakcyi sa
mej nie znajduję żadnego nazwiska, za któremby 
przemawiały zasługi. Dyrektorem zaś politycznym 
jest znany już nietylko z dążeń ale i słabych zdol
ności M. de B eilina, vulgo p. Młochowski, ajent 
ambasady rosyjskiej, która chętnie go się wypiera.

Rzym 8 kwietnia.

Nie pamiętam nigdy jeszcze tak dziwnego poło
żenia i nie wiem kto się w większym kłopocie znaj
d u je : czy stronnictwo zwyciężone, czy też partya 
tryumfująca. Chaos panuje ogólny i trudno sobie na
wet zdać sprawę, czy rządzi krajem jeszcze cosorte- 
n a , czy też skrajne żywioły biorą już górę nad u- 
miarkowanym liberalizmem. Panuje jednak w kołach
politycznych nietylko niepewność, ale i niepokój. Po
byt „dla zdrowia" jenerała Moltke we Włoszech, 
wycieczka do Neapolu księcia Fryderyka Karola bu
dzą ciekawość i obawę, a pomimo woli przypomina
sz! położenie o tym samym czasie roku ze-

Nowe ministeryum do tój chwili jeszcze nie ufor 
mowało się zupełnie. Brakuje dotąd dwóch sekreta- 
rzów jeneralnych, a oba środki w parlamencie, któ
re się głównie przyczyniły do upadku dawnego ga
binetu, nie chcą brać żadnego udziału w nowym 
składzie rządu. Ztąd intrygi, ogólne niezadowolenie 
rozpoczęły spory dziennikarskie. Widocznie zupełna 
zgoda nie panuje w nowym obozie ministeryalnym 
i trudno przewidzieć jaka większość będzie popierać 
gabinet przy otwarciu Izby. Nawet Nicotera stara 
się być umiarkowanym, by sobie nadto nie zrazić bo 
jaźliwych żywiołów, ale jeżeli nie wniesie do parlamen
tu nowych ustaw i nieodznaczy swój administracyi 
energicznemi reformami, to go się wyprze własne 
stronnictwo. Do tój chwili nie znać, by gabinet po
wziął stanowcze postanowienie i zdecydował się na 
stały pewien kierunek. W pierwszych krokach znać 
niepewność i chwiejność, a jednak za trzy tygodnie 
trzeba będzie stanąć przed Izbą z gotowym progra
mem, i całym zasobem sił do walki z consorterią, 
która ma wielką ochotę pomścić się poniesionój po 
rażki.

Najciekawszym w tój chwili epizodem jest walka 
dzienników o stanowisko posła włoskiego w Paryżu 
pana Nigry. Rozpoczął kampanię I I  D ir itto , niby 
tylko we własnem imieniu, ale bardzo kategorycznie 
żądając odwołania posła, który nie posiada zaufania 
nowego gabinetu. O piniom  w długim artykule, da
ła  do zrozumienia, że p. Nigra jest niezbędnie po
trzebny w Paryżu i że zostaje w najlepszych stosun
kach z nowym ministrem spraw zagranicznych. Dzien
niki lewicy zaprzeczyły temu doniesieniu organu con- 
sorteryi, a dzisiaj wieczór lub ju tro  rano p. Nigra 
sam przyjedzie do Rzymu. Stanowisko włoskiego po
sła w Paryżu jest niewątpliwie tą  polemiką zachwia
ne, i kto inny byłby już z pewnością zażądał swój 
dymisyi, ale p. Nigra krzykami dziennikarskiemi, na
wet prasy ministeryalnój łatwo przestraszyć się nie 
da. Lubi on władzę, lubi jeszcze bardziój przyjemne 
życie w stolicy Francyi. Jeżeli mu nie dadzą wyra
źnie do zrozumienia, że go sobie nie życzą dłużój 
w Paryżu, to potrafi udać, że się nie domyśla o co 
rzecz chodzi, i dobrowolnie nie porzuci dotychczaso- 
wój posady, i to w chwili gdy już m iał pewność zo
stania ambasdorem.

Nowy minister spraw zagranicznych Melagari, któ
ry n'gdy nie zajmował w dyplomacyi wybitnego sta
nowiska i był podwładnym p. Nigry, nie będzie 
śmiał usunąć go od władzy, jeżeli na radzie mini
steryalnój nie będą tego od niego wyraźnie żądali. 
Zresztą nie jest łatwo ani bezpiecznie poruszyć z P a 
ryża włoskiego posła, który zajmuje to stanowisko od 
at piętnastu. Zna on tajemnice polityki nietylko ce

sarskiej, ale i smutnych czasów komuny, która dzi
wnie przychylne zajmowała stanowisko względem 
włoskiego poselstwa. Niewątpliwie p. Nigra należy 
do skrajnych przyjaciół consorteryi, ale wiele rzeczy 
wie z dawnych czasów i wiele usług oddał tój poli
tyce włoskiej, która posługując się rewolucyą, w imię 
nowych zasad prawa międzynarodowego położyła wę
gielny kamień nowój w Europie epoki, która musi 
się strasznym społecznym przewrotem ukończyć. N a
wet więc ministeryum p. Depretis musi się liczyć z 
osobistością p. Nigry.

od interesów giełdowych i  od wyroków rozjem- naleźytości od aktu prawnego, własność przelewają
czych sądów giełdowych , Zaprowadzenia zm ian W cegO; 
postępowaniu w ładz podatkowych p r zy  wym ierza
niu naleźytości i podatków , i  pomnożenia liczby 

urzędów podatkowych w kra ju  naszym.

(D ok oń czen ie).

Spraw ozdanie kom isyi podatkow ej z d. 5  kwietnia  
187d r. o wniosku po sła  Krzeczunowicza, odno
szącym  się do zniżenia op ła t od przenoszenia w ła 
sności rzeczy nieruchomych, zaprowadzenia op ła t

Komisya zgadza się w zupełności z zapatrywaniem 
wnioskodawcy, i sądzi, że ścisłe wykonanie uchwały 
w ustępie II. al. 2 wyraź mej, nie tylko panują
cy zamęt w opodatkowaniu, w ewidencyi posiadania 
i t p. usunie, ale nadto przyczyni się do tego, że 
urzędy nie będę tak pochopnie jak  dotychczas wy
mierzać naleźytości od wszelkich aktów prawnych, 
choćby najwyraźniej piętno nieważności na sobie "no
szących, czem dotychczas ludność na niezliczone u- 
traty narażają.

Zawarte w ust. II  al. 3 żądanie, by do rozporzą
dzeń wymierzających podatki i naleźytości prawne 
wydawane były motywa, jest tylko naturalnym wy
nikiem prawa rekurowania od takich rozporządzeń. 
Nie znając powodów rozporządzenia, ułożenie stoso
wnego rekursu jest niepodobnem.

Komisya zgadza się także z tern, że powiększenie 
ilości urzędów podatkowych, a przynajmniej ilości 
etatowych urzędników przy tych urzędach jest nie
zbędnie potrzebnem.

Na poparcie tego zdania niechaj posłużą jeszcze 
następujące cyfry:

We wszystkich innych krajach koronnych razem 
wziąwszy, przypada jeden urząd podatkowy na 6'5 
mil kwadrat, i 19,060 mieszkańców, w Galicyi zaś 
przypada jeden urząd podatkowy na 19 25 mil kwad. 
i 73,190 mieszkańców. Różnica ta  jest tak rażąca, 
że nasz wniosek dalszego usprawiedliwienia nie wy
maga. J

Na końcu uważała komisya za swój obowiązek 
zwrócić uwagę na to, że wymierzanie naleźytości od- 
danem jest częstokroć przy urzędach podatkowych 
w ręce urzędników, po których znajomości ustaw cy
wilnych i dokładnego zrozumienia tak zawiłój ustawy 
o należytościach prawnych z niezliczoną liczbą później
szych rozporządzeń, spodziewać się nie można, a po 
nie waż system fiskalny jest panującym, przeto tacy 
urzędnicy w wypadkach wątpliwych większe należy- 
tości wymierzają, aniżeli istotnie się należy.

Dla tego dodała komisya jeszcze alineę 5 tą  do 
ustępu II.

Komisya podatkowa wnosi przeto:
Wysoki Sejm raczy uchwalić:

, E Sejm królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wiel- 
kiem Księstwem Krakowskiem, czyni na podstawie 
§. 19go statutu Krajowego wniosek:

1) Ażeby naleźytości prawne od przelewania pra
wa własności i prawa użytkowania rzeczy nierucho
mych, wymierzane od wartości przedmiotu zostały 
zniżone;

2) ażeby dla posiadłości, które są przedmiotem 
ksiąg hipotecznych, obniżenie wspomnianych należy- 
tości, przyznawane w miarę lat, które upłynęły od 
ostatniego przelania praw (art. II. rozp. minist. z 3go 
maja 1850 1. 181 dz. u. p.) następowało także w 
tych przypadkach, w których przedostatnia zmiana 
posiadania nie była w księgach hipotecznych uwido
cznioną ;

3) ażeby zaprowadzone zostały opłaty od intere 
sów giełdowych i od wyroków rozjemczych sądów 
giełdowych, wymierzane od wartości rzeczy, która 
jest przedmiotem interesu lub wyroku.

II. Sejm królestwa Galicyi i Lodomeryi z wielkiem 
księstwem Krakowskiem wzywa c. k. rząd:

1) Ażeby wydane zostało do c. k. urzędów skar
bowych rozporządzenie pouczające, że opuszczenia w 
należytościach prawnych, postanowione w rozporzą
dzeniu ministerstwa skarbu z d. 3 maja 1850 (Dz. 
u. p. nr. 181) stosują się także i do takich posia
dłości, które nie są przedmiotem ksiąg hipotecznych, 
i że tych urzędów jest obowiązkiem wyśledzać z u- 
rzędu okoliczności, które na przyznanie opuszczenia

na miarę onego wpływają;
2) ażeby wydane zostało do urzędów skarbowych 

rozporządzenie, że w przypadkach przelewania wła
sności do rzeczy nieruchomej, zmiana w aktach ewi
dencyi podatkowej ma być przeprowadzona jak  naj
rychlej, a mianowicie nie później, niż wymierzenie I
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3) ażeby rozporządzenia c. k. urzędów skarbowych 
w moć których:

a) wymierzają się naleźytości skarbowe od prze
niesienia własności;

b) przypisują się podatki osobom, które takowych 
przedtem nie płaciły, albo też zwiększają się kwoty 
podatkowe stron poszczególnych;

c) wymierzają się podatki domowo-czynszowe i do
chodowe beż fasy!- albo niezgodne z fasyą przez o- 
bowiązanego podaną;

d) odpisują się podatki z powodu szkód elemen
tarnych, lub z iiinyćh powodów śpecyalnych; dorę
czane były stronom wcześnie i razeńi Z dokładnem. 
dla stron zrozumiałem uzasadnieniem;

4. ażeby ilość c. k. urzędów podatkowych w kró
lestwie Galicyi i Lodomeryi z wielkiem KsięsiwdHI 
Krakowskiem, lub przynajmniej etatowa ilość urzę 
diuków^ podatkowych była powiększona;

5) ażeby wymiar naleźytości prawnych powierzony 
był urzędnikom do rozpoznawania aktów prawnych 
należycie ukwalifikowanym.

Przewodniczący Sprawozdawca
Krzeczunowicz. Fruchtm ann.

i l  ieden 14 kwietnia. Sytuacya w sprawie u- 
gody z Węgrami nie zmieniła się tyle, o że wspólne 
konfereneye ministrów u hr. Andrassego odbywają 
się codziennie. Obrady dzisiejsze trwały od gódzny 
1 do 5ćj; na jutro znów jest posiedzenie zapowie
dziane, a w sobotę podobno także zbiorą się jeszcze 
raz ministrowie. Po świętach mają ministrowie wę
gierscy znów przybyć do Wiednia. Co się tyczy naj
nowszych wiadomości o stanie rokowań, brzmią one 
w ogóle dość pomyślnie. Fester Corr. twierdzi, że 
jest nadzieja, iż ostatecznie przyjdzie do zasadniczej 
zgody jeszcze przed świętami. Toż samo donosi te
legram z Wiednia do Bohem ii i Pester L lo yd a , z 
tym atoli dodatkiem, że Cesarz prezesom obu gabi
netów wskazał konieczność jednćj waluty i jednego 
okręgu cłowego i wezwał ich, aby decyzyi dłużój 
nie zwlekali. Ellenor przypuszcza, że nawet w czasie 
rozbicia się układów, ministrowie węgierscy nie po
dadzą się do dymisyi, lecz wpierw przedłożą Cesa
rzowi swoje wnioski, które m ają zamiar przedłożyć 
sejmowi w razie nie przyjścia ugody do skutku. Do
piero gdyby te wnioski nie otrzymały sankcyi N. P a
na, ministrowie wniosą podanie o dymisyę. Jutro 
rano odbędzie się także rada ministrów węgierskich.

Według doniesienia Budapester Corr. trwała 
wczorajsza konfereneya ministrów wspólnych w spra
wie kwaterunkowćj od 11 do 1 i odnośny projekt 
został ostatecznie przyjęty; nie ułożono jeszcze tylko 
kwot mających się opłacać za kwaterunek, a to z 
tego powodu, że komisye, którym polecono zbada
nie czynszów za mieszkania w ostatnich pięciu la
tach, nie ukończyły swej czynności. Projekt odnośny 
przedłożony zostanie równocześnie obu ciałom pra
wodawczym dopiero w sejmie. Projekt ustawy o 
aksach wojskowych i o podatkach pozostaje tym 
czasem w zawieszeniu.

kronika miejscowa i zagraniczna.

dzień, nie chodzili na obławę, grodów nie budowali, 
więźniów nie pilnowali, podwód nie dostarczali, myt 
nie płacili. Ktoby z mieszczanów chciał przesiedlić 
się gdzie indziej, to wolno mu było; tylko w czasie 
wojennym mieszczanie obowiązani byli odprawiać 
służbę W. Księciu. W  r. 1499 Wojewoda Kijowski 
Dymffr Putiatycz skarżył się W. Księciu lit. że jak 
tylko kijowscy mieszczanie otrzymali Magdeburskie 
prawa, odebrali od Wojewody wszystkie cła miej
skie i urzędy. Z tego względu W. Książę lit. nada

je osobny regulamin o wojewódzkich dochodach, któ
re pod imieniem ośmnik  wybierały się. Sam już 
wyraz dowodzi, że był to urząd najstarożytniejszy na 
Rusi, bo ośmnik spotyka się również i w R uskiej 
prawdzie. Tak więc Litwa była tradycyj autonomi
cznych i zachowawczych, odnawiając i na Rusi naj- 
starożytniejsze swe prawa. W  tymże regulaminie spo
tykają się prawa dla przybyłych Dnieprem Koza
ków, których obowiązano płacić dziesięciny za wszel
kie zdobycze. W r. 1498 Połock, w 1499 Mińsk a 
w r. 1500 Smoleńsk też otrzymały Magdeburskie 
prawa od Litwy.

Uprzednio wspominaliśmy, że prawosławne ducho
wieństwo w Moskwie podlegało cielesnej karze, że za 
przewinienia bito popów knutem na publicznym rynku ; 
że sam kniaź ich sądził. Prócz tego w czasie wojny 
brano popów do wojennej służby jak prostych żoł
nierzy , o czem i Sołowiew podaje! Jakże inaczej 
prawosławe uważało się na Rusi i w Litwie: Już 
W. ks. Aleksander oswobadza duchownych na Rusi 
od świeckich sądów, dając przywilej o nietykalności 
wszystkich cerkiewnych sądów; który to przywilej 
opierał się na starożytnych ustawach Jarosława, a 
więc i w tym razie Litwa zatrzymała odwieczne na 
Rusi przywileje. Tenże W. ks. Aleksander przyzna
jąc prawa Kijowskim mieszczanom wspomina, aby 
me dawać wiary ani chłopom ani niewolnikom! ale 
i to prawo zostało wyjęte z artykułów P raw dy R u 
skiej, która pierwsza wprowadziła pogardę chło
pów. Pogarda chłopów i niewolników przybiera- 
rała w Moskwie przestraszające ebrazy: tak jeszcze 
nawet za kniazia Iwana przy opisie Nowgorodzkiej 
wojny czytamy, że Moskwa wziąwszy do niewoli pa
liła ludzi, niewolnikom odcinała nosy i usta i t. d. 
toż samo czyniła z Czeremisami o czem i Sołowiew 
mówi. Przyczyny tego leżały w tym dzikim rozpa
lanym i spodlonym stanie moralnego upadku nie tyl- 

o udu ale i wyższych warstw społecznych. Moskiew- 
M b 3 y ’ b°jarowie i urzędnicy i t. d. wi- 

. . °, w swem stanowisku społecznem środki
do życia, utrzymania i wzbogacenia się. Są u Soło- 
wiewa wyrażenia które już w XV wieku były roz
powszechnione: pospolicie mówiono, że  m a j ą t e k

Krakow 15 kwietnia. Dnia 12 b. m. odbyło 
się posiedzenie Komisyi historycznej Akademii umie
jętności, na którem przewodniczący prof. Dr J. S z u j -  
s k i wyraziwszy żal z powodu zgonu członka tej ko
misyi Dr Doleżana, przystąpił do odczytania dwóch 
protokołów posiedzeń Komisyi grona Lwowskiego. Na 
pierwszem posiedzeniu Członek Akademii Dr M a ł e 
ck i ,  podniósłszy znaczenie dyalektu mazowieckiego 
dla dzisiejszej lingwistyki, oznaczył obwód zajęty przez 
ludność tego dyalektu. Członek Dr L i s k e poruszył 
kwestyę dzisiejszego brzmienia nazw niektórych miejsc 
wspomnianych w dawnych dyplomatach. Członek S z a 
r a n i e  w i c z  złożył dalszą część kartek do reperto
rium z akt południowo-zachodniej Rosyi. Na drugiem 
posiedzeniu dyrektor B i e 1 o w s k i zdał sprawę o naj
nowszej publikacyi D o r n a  i K u n i g a  wydanej przez 
Akademię Petersburską, i podniósł głównie to, że do 
rozpoznania Nestora zrobiono ważny krok naprzód,

ogłaszając wyjątki z dawnych pisarzy wschodnich. 
Następnie przedłożył pierwszy wydrukowany arkusz 
III tomu Monumentów. W końcu odczytano relacy? 
Piotra G o m o l i ń s k i e g o  o wojnie polskiej z Al
brechtem Brandenburskim r. 1521. Dalej przedsta
wiono bieżące sprawy Komisyi od ostatniego posie
dzenia. Z wezwanych na ostatniem posiedzeniu człon
ków zgłosili się dotąd pp. Dr E r m i s c h  w Dreźnie, 
B o e s z e r m e n y i  w Gdańsku, D r P e r l b a c h w  Kró
lewcu. Odczytano list p. J. Z a k r z e w s k i e g o ,  wy
dawcy Kodeksu Wielkopolskiego, z prośbą o rozpa
trzenie zbiorów krakowskich i lwowskich w celtfc wy
dawnictwa tegoż kodeksu i postanowiono wedle mo
żności uczynić zadość temu wezwaniu. Powzięto do 
wiadomości zawiadomienie p. K. W a T i s z e w s k i e g O  
o postępie prac jego w Archiwum spraw zagrani
cznych francuskiem nad aktami do stosunków z Ja
nem III. Odczytano podobneż zawiadomienie od 
X. H ip » --r a  00 s*ę tyczy zbiorów warmińskich do 
korespondencyi St. ^ J j '^ z a .  Przewodniczący zawia
domił, iż Dr Ksawery L i s k e  {n"J5znacz.a wy^a" 
wnictwa Komisyi zbiór relacyj hr KińskiegT, aJent* 
dyplomatycznego przy Jerzym Lubomirskim, czerpany 
z biblioteki c. k. Archiwum wiedeńskiego. Przedsta
wiono manuskrypta: „Rejestr służb W. Ks. Litew
skiego 1527“; późniejszą i obszerniejszą redakcyę Chro
nologii biskupów ruskich S t e b e l s k i e g o ;  materyały 
do historyi skarbowości w Polsce w drugiej połowie 
XVI wieku a mianowicie rękopismy: Stare sum y na 
rew izjey  seymu warszawskiego okazane 1563-, M e
mory a ł o stanie skarbu w Polsce przedstaw iony  
H enrykow i W alezyuszowi; W ykaz dochodów z kró  
lewszczyzn za Zygm unta  A ugusta . Drobniejsze te 
a wielkiej wagi pomniki historyczne wymagałyby roz
poczęcia zbiorowego pisma obok istniejących wyda
wnictw, które Komisya już dawniejszemi czasy uchwa
liła, a które dotąd z przyczyny szczupłych funduszów 
do skutku przyjść nie mogło. Przedstawiono prócz 
drukujących się: Kodeksu M ałopolskiego przez Dr 
Fr. P i e k o s i ń s  k i e g o ;  A cta  historica (1384-1492) 
przez Dr S o k o ł o w s k i e g o  i S z u j s k i e g o  gotowe 
do druku rękopisma: 1. N a jsta rsza  księga m iejska  
K rakow ska. 2. L is ty  A ndrzeja  Zebrzydowskiego,
przygotował Dr W. W i s ł o c k i .  3. H istoria  dom ut 
professae ad S. Barbaram  J. W i e 1 e w i c k i , od
pisana w tak znacznej już części, że pierwszy tom 
byłby do druku gotowym. O druku tych gotowych 
manuskryptów nie może Komisya w tym roku myśleć, 
fundusz jej podoła zaledwie rozpoczętym już wyda
niom. Przewodniczący zawiadomił także Komisyę o 
stanie sprawy odebrania Archiwów grodzkich i ziem
skich pod zarząd krajowy, wyrażając nadzieję, że 
w przyszłym przynajmniej roku spodziewać się można 
tego pożądanego dla nauki dziejów ojczystych wypadku.

—  Od p. Z. Kowalskiego otrzymaliśmy składkę 
złr. 5 c. 65 na wdowę i sieroty po sierżancie straży 
ogniowej Bratkowskim, a mianowicie p. A. Marfie- 
wicz 2 złr., N. N. 1 złr. c. 10, Polakiewicz i Rozmanit 
po 1 złr., P. K. 50 c., Plaski 5 c.

Gabinet archeologiczny Uniw. Jag*®ll. otrzymał 
po  ̂ zmarłym I  r anciszku Jabłonowskim ładowniczkę 
wojskową polską srebrną nielowaną, z herbem Grzy
mała, z wieku zeszłego. Senatorowa Karnicka z W ar
szawy nadesłała przedmioty bronżowe, wykopane we 
wsi Lanckoronie powiatu Lucyńskiego w giibernii Wi
tebskiej.

—  Właściciel składu octu przy ulicy św. Jana 
zgłosił się do nas z powodu wzmianki o nieortogra- 
ficznym napisie, co jest winą malarza. Co zaś do wy
razu „pojedynczy", nie ma go na znaku, lecz tylko 
napis „aprobowany".

Policya przytrzymała wczoraj Józefę Welcówną 
za kradzież i zbiegnięcie ze służby.

—  Namiestnik hr. Alfred P o t o c k i  wyjechał w 
ńątek na święta do Sławuty.

— Prokuratorya we Lwowie skonfiskowała Nr. 7 
czasopisma Głos wolny.

—  Do Rady powiatowej Grybowskiej wybrany zo
stał d. 7 b. m przez właścicieli dóbr p. Karol Tu l -  
s z y c k i, aptekarz w Grybowie.

—  Na zakupno obrazu Matejki „ U n i a “ złożono 
dotąd w komitecie we Lwowie przeszło 19,000 złr.

—  S t a r y  Sącz dnia 12 kwiotnia.
Wczoraj o g. lej popołudniu, przy nadzwyczaj

silnym wietrze północno-wschodnim powstał pożar

i u r z ą d  s ą  n a  t o  a ż e b y  m i e ć  u t r z y m a n i e  
b y ć  s y t y m !  Tak Jaków Zacharycz namiestnik ko- 
stromski skarży się że nie jest s y t y ,  to samo mó
wi Beklemiszow wojewoda Aleksyński. Rabunki, kra
dzieże były zatrudnieniem i godziwą zdobyczą: tak 
moskiewski Celnik, przyszedłszy z Nowogrodu, nad 
Dźwinę dla zbierania podatków, podmawiał rozbójni
ków by ograbili monastyr i tern się z nim podzielili; 
podobnych przykładów jest wiele. Sam lud za cza
sów kniazia Iwana był w wielu miejscach pogański. 
Tak o Permie w r. 1501 mówi się, że byli to je 
szcze poganie: oddawali cześć bałwanowi i posągom 
robili ofiary swojemu b o g o w i  W o j p e l o w i ,  żenili 
się według obrzędów tatarskich, a jeśli umrze mąż 
to wdowa idzie za rodzonego brata męża, a jeźli i 
ten umrze to bierze ślub z trzecim pozostałym bra 
teP) <ł. Ihumen monasteru Eleazorowskiego nie
jaki Pamfil pisał do Pskowskich władz, że w nich 
utrzymują się wszystkie pogańskie zwyczaje, kłania
jąc się bałwanom, ucztują; mężczyźni i kobiety scho
dzą się po nocach, śpiewają nieskromne, sprośne i wy
uzdane pieśni, potem wszyscy cudzołożą. Są mówi on 
czarownice i czarowniki poszukujący ziół i śm iertel
nej jadowitej traw y; czarownice miały wstęp nawet 
na dwór kniazia i tam samej kniahyni zamawiały 
uroki i czary, o czem Sołowiew.

Po śmierci kniazia Iwana, syn jego Wasyl ogłosił 
się kniaziem Moskwy. W Litwie mieszkał kniaź Gliń
ski, który jeszcze przy Witowdzie uciekłszy z Moskwy 
miał w Litwie schronienie, lecz kłócąc się ze szla
chtą z wojewodą Zabrzezińskim znowu ucieka do Mo
skwy. Rozuchwalony posyła dwóch katów a ci ubi
jają Zabrzezińskiego. W  Polsce panował już Zygmunt 
który chce z Moskwą zawrzeć przymierze, księżna 
Helena także się wdaje, prosi Wasyla o pokój, lecz 
nic niepomaga. Sam Zygmunt przybywa do Smoleń
ska, nie przyszło do wojny, ale zawarta umowa nie 
była korzystną.

Czego Iwan nie zrobił, to syn jego Wasyl doko
nał : w r. 1509 rozburzył Wiec w Pskowie. Już przed 
tern był w Pskowie namiestnikiem postawiony od 
Moskwy kniaź Repnin Oboleński, który ich według 
zwyczaju ciemiężył i krzywdził. Psków prosi o wy
dalenie go. Wtedy kniaź Wasyl rozkazał Pskowskim 
bojarom stawić się do siebie. Psków uzbroił dziewię
ciu Posadników oraz Starostów ze wszystkich kupie
ckich wydziałów i takowych wyprawił. Kniaź W a
syl obchodząc święto trzech króli był przy święceniu 
wody na lodzie, kazał więc deputowanym stawić się: 
wtedy bojarowie moskiewscy schwycili ich, powiązali 
mówiąc: j e s t e ś c i e  p o j m a n i  B o g i e m  i w i e l 
k i m  n a s z y m  k n i a z i e m !  Dnia 13 stycznia 1510 
roku zdjęto dzwon Wiecowy i cały Wiec zniszczono!

Wtedy, mówi ruski kronikarz, był wielki i niesłycha
ny płacz w Pskowie i nie wiem czemu, powiada ru
ski kronikarz, ze łzami nie spadły razem źrenice, cze
mu serce od westchnień nie wypadło z piersi! Trzy
sta pskowskich rodzin z dziećmi wypędzono do Mo
skwy, ich majątki zabrano, które rozdarowano mo
skiewskim bojarom; dla osłabienia i zniszczenia miej
scowych żywiołów wiele rodzin sprowadzono z Mo
skwy i kazano im się posiedlić we Pskowie, a tak 
upadła rzeczpospolita Pskowska! Za przybyciem i 
osiedleniem się moskiewskich rodzin w Pskowie za
częły sie zbrodnie, oszustwa, kradzieże. Moskiewscy 
urzędnicy handlowali urzędami swemi, brali chabary, 
łapowe, niewinnych zamykali do więzienia, zdzierali 
za każdą sprawę i przewinienie; tak że mieszkańcy 
dawnego miasta wolnego pouciekali z domów zosta
wiwszy m ajątki, żony i dzieci na pastwę Moskwie 
jak mówi Sołowiew w tomie 4 historyi Rosyi.

Tak się dokonywały nie tylko w wieku XV wszyst
kie zabory Moskwy i jej rządy w zabranych krajach, 
lecz tożsamo dzieje się jeszcze i teraz!

Kniaź Wasyl mając prawie wszystkie dzielnice 
w swych rękach, mógł rzeczywiście zwać się samo
władnym, nieograniczonym; lecz jego żądze nie były 
jeszcze zadowolnione, zostawał się Smoleńsk, który 
będąc przy Litwie bardzo mu był ponętny. Odtąd 

usiłowania zwrócone były na Smoleńsk. W  r. 
1512 wystąpił on z braćmi i z Glińskim, lecz nie
wziął Smoleńska, straciwszy pod murami miasta
wiele wojska wrócił się, w r. 1513 znowu napadał.
Wówczas namiestnikiem Smoleńska był Jurii Soło- 
hub który się dzielnie odbijał Moskwie. Miejscowy 
archierej Warsonofii widząc, że mnóstwo mieszczan 
już zginęło, wyszedł na most zamkowy z całem du
chowieństwem, prosząc kniazia W asyla jako prawo
sławnego wyznawcy o jeden dzień zwłoki dla narady. 
Wasyl zgodził się, wówczas tenże a r c h i e r e j  z p ł a 
c z e m  p o w r ó c i ł  do miasta, widząc że tryum f zo
stanie przy Moskwie; przypuszczenia jego stwierdziły 
się. Namiestnik Sołohub i archierej wyszedłszy
z miasta do moskiewskiego obozu dla zawarcia umo
wy byli schwytani; Wasyl posłał do miasta swych 
wojewodów, kniazia Szczenię, diaków i poddiaczych, 
kazał im spisać mieszkańców i do przysięgi prowa
dzić. Opanowawszy miasto naznaczył namiestnikiem 
z swej ręki Wasyla Szujskiego. Sołohub z załogą 
swoją wystąpiwszy z miasta udali się do króla. Tym 
czasem Gliński który przy wzięciu Smoleńska naj
bardziej intrygował na korzyść Moskwy, licząc że mu 
Moskwa za to odpłaci się i daruje Smoleńsk; oszu
kany i zawiedziony porzuca Moskwę i wraca się na 
stronę Polski; już zaczął się porozumiewać z kró
lem Zygmuntem, gdy Moskwa łapie go okuwa

w kajdany i pod strażą wysyła dalej. Lecz wojna 
Moskwy z Zygmuntem zaczęła się; hetman Ostrog- 
ski umknąwszy dawniej z więzienia teraz pod Orszą 
tak pobił Moskałów, że rzeka Kropiwna między Or
szą a Dąbrowną krwią płynęła; padło tam 30,000 
Moskali, 8 głównych wojewodów, 37 naczelników 
i LoOO dworzan kniazia. Mścisław, Dąbrówna Kri- 
czew poddali się królowi. Kniaź Michał Jżesławski 
właściciel Mścisławia przeszedł do Polski oświadczając, 
ze tylko z musu służył czas jakiś Moskwie. Gdy 
wieść o tern przybyła do Smoleńska wtedy archierej 
Warsonefii, choć sam prawosławny lecz uważający 
Litwę stokroć wyżej jak Moskwę, powziął myśl 
oswobodzenia się: posłał tajemnie krewnego swego 
do króla prosząc go o przebycie i upewniając, że 
cały  ̂Smoleńsk tylko czeka tego, by znowu do Polski 
należeć. Hetman Ostrogski tak był pewnym Smo
leńska, że z małym oddziałem przybywa, licząc na 
archiereja i innych. Szujski zastawia sieci, chwyta 
główniejszych stronników króla którzy w Smoleńsku 
już go czekali i karze śmiercią. Wielu z tych co już 
byli przekupieni i otrzymali podarki od Moskw? 
także należało do partyi króla, wyrzekłszy sie Mo' 
skw y; tych ostatnich powieszono razem z podarkamiT̂kiŜ assy? rdbienicy przymocowane

Tak więc Zygmunt nie odebrał Smoleńska, pomimo 
tak sprzyjających okoliczności; sprawy K ?ym kie

K™ zfir™ 1;1- Mosk"a wida>'- s™1'"’ użyła zwyczajnej broni: zebrawszy 
w na- !, i ZIn t wyp§dziła jezm iasta odesławszy takowe

, •!, kraj e na północ. Tak więc i tutaj użyła 
lycn środków co przy zniszczeniu Pskowa.

Zostawała się jeszcze dzielnica Kazańska, w której 
wyłącznie sami rządzili chanowie; był to kraj zasie
dlony przez samych Tatarów, którzy mieli swoje bó
żnice  ̂ i Sejtów czyli kapłanów tatarskich; obszary 
kazańskiej dzielnicy były ogromne a Tatarowie jeszcze 
dość silni. Sam Mahmet Girej widząc wzrost Mo
skwy przedsiębierze wyprawę na nią; zburzywszy 
kraj od Kołomny do Moskwy zyskuje silnego sprzy
mierzeńca w Hermanie Ewstafin Daszkiewiczu naczel
niku Kozaków.

Rzecz godna zastanowienia, że jeszcze przy Iwanie 
III. Hetman wojsk Zaporoskich Ewstafii Daszkiewicz 
przybywa do Moskwy lecz potem wraca napowrót 
do Siczy. Następnie łączy się z Mahmet Girejem 
i jako wróg Moskwy prowadzi z nią wojny chce za
brać i zawojować Rosyan, a przez to pomaga i T a
tarom. Kazańskie i krymskie ordy mając tak odwa
żnego stronnika z zaporoskiem wojskiem, biorą do 
niewoli 800,000 Moskałów. Pobity kniaź Wasyl do
piero teraz zawiera z Polską przymierze na pięć la t;

bezpieczny ze strony Polski idzie znowu na Kazań 
chcąc się zemścić, lecz moskiewski wojewoda Biel
ski podkupiony przez Kazań przegrywa. Tak więc 
kazańska dzielnica utrzymnje niezawisłość.

W  tym czasie Papież Leon X za pośrednictwem 
Magistra Niemiec Albrechta próbuje z Moskwą za
wrzeć umowę o Unii. Rzecz się zdawała na dobrej 
drodze. Moskiewscy posłowie jeździli nawet do Rzymu, 
lecz się zabiegi jak zwykle skończyły na niczem.

Za kniazia Wasyla padła dzielnica Razańska, ta 
sama o której zawojowanie starał się hetman Kozacki 
Daszkiewicz. Razań padł ostatecznie a jego mieszkańcy 
byli schwyceni i wyprawieni to do Moskwy to do 
dalszych krajów takjak Pskowicze, Nowogrodcy. W ia- 
tycze i inni. Tak więc od najdawniejszych wieków 
płynęła Moskwa z umiejętności burzenia*', niszczenia 
i wysyłania za karę nie tylko pojedynczych osób 
leca całej ludności do dalekich krajów. Kniaź Wasyl 
te samo czynił co inni jego przodkowie: miał on 
brata Semena z którym żył w kłótni; kniaź Semen 
chciał umknąć na Litwę, Kniaź Wasyl zrabował mu 
wszystkie majątki a ich mieszkańców do innych dal
szych wypędził krajów. Kniaź Wasyl nie cierpiał 
i innych swych braci Dymitra, Juria którzy się ró
wnież do Litwy garnęli. Kniaź Wasyl i ze swoją 
żoną nie był w zgodzie, bo jego żona Sołomonia 
była bezdzietną. Nieszczęśliwa kniahyni chcąc się 
doczekać potomka najrozmaitszych używała czarów; 
jakaś wróżka i czarodziejka Stefanida dawała jej ziele, 
oliwę do rozcierania wdzięków, miód, wodę, kazała 
jej czynić czary z koszulą małżonka lecz nic nie pó- 
mogło. Kniaź Wasyl odtrącił żoDę, wrzucił ją  gwał- 
em do klasztoru a gdy nieszczęśliwa kniahyni wahała 

się złożyć śluby zakonne to ją  rózgami bito. Jak 
kniaź Wasyl uważał bojarów swoich pokazuje się 
z tego, że gdy bojar Beklemiszow w rozmowie sprze
ciwił się mówiąc o Smoleńsku, kniaź W asyl wypę
dził go mówiąc: idź won smerdzie! Moskiewskiego 
wojewodę kniazia W asyla Chołmskiego powiesił; 
bojar Berseń - Beklemiszew o coś nie zgadzał się 
z kniazem i był na śmierć skazany, odrąbano mu 
głowę; Diak Fedor Zarenyj był także męczony, od
cięto mu ję z y k ... Jeszcze Iwan U l zabronił boja- 
rom przenoszenia się do innych dzielnic, o czem mó
wiliśmy dawniej, z tąd wielu bojarów i kniaziów 
uciekało do Litwy; kniaziowie Mścisławski, Gliński, 
Szujski i tylu innych.

(D alszy ciąg nastąp i).
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W Piwniczny, miasteczku 2 mile od Starego Sącza od-1 — Ifie tylko u nas spadło nieco śniegu " w
ległem i w przeciągu niespełna godziny całe miasto we czwartek do południa wraz z desze , 
stało się pastwą płomieni. Zgorzało przeszło 45 do-1 całej środkowej Europie panowa a o ^  brzegach 
to<>w mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodar- dzo zniżona temperatura i padał smeg. * ^  ‘
fzemi, kościół, plebania, poczta, magistrat i szkoła, morza Północnego i Bałtyckiego pows a ‘ ’
1 zostało przeszło 3 0 0  mieszkańców bez dachu i chleba. nachium, Karlsruhe i w Alpach spa y ,
Ocalało tylko 18 domów na przedmieściu na równi w Bregeneyi i Ischl obficie śnieg pa a .
ńad Popradem położonych i jeden budynek mieszkalny T o a t r .  W poniedziałek dnia 17 kwietnia, opera
°d strony zachodniej w której się mieści żandarmerya. komiczna w 3 aktach J. Moineaux, muzyka Uuen- 

Zgliszcza tej mieściny nader bolesny przedstawiają bacha tłómaczył R. Morozowicz-.Piękne beorgianki 
obraz. Zbliżając się ku tym ruinom co krok spoty (Les Georgienes). Początek o godzinie 7ej. 
bałem pogorzelców zdążających z liczną familią do — Wystawa nieustająca Towarzystwa 1 rzyjaciół 
Pobliskich wiosek dla szukania schronienia, inni zaś sztuk otwarta codziennie od godz. l le j  do 4ej prócz 
z uratowanym dobytkiem koczują nad Popradem, re- poniedziałku. Wstęp w niedzielę. 1«> centów, w dni 
szta co chwila łzy ocierając odkopuje w gruzach powszednie 30 centów.
Szczątki swego mienia. — Dnia 14 kwietnia deszcz ciągły z malemi pize-

Z ludzi tylko jeden mieszczanin słaby szukał schro- rwami; termometr od 1’0 doszedł do 6-0 C. Barometr
hienia w piwnicy i tam życie postradał, zgorzało I ciągle zwolna w górę idzie; dnia 15 kwietnia o go-
hadto wiele bydła rogatego i trzody, której z powodu dżinie 6ej rano  ̂stan jego był 746.4 milimetrów,
szybko szerzącego się żywiołu uprowadzić niezdolano. J termometru 4 4 C. Wiatr północno-wschodni. ,
Szkoda nieubezpieczona wynosi w ogóle co najmniej I — W niedzielę dnia 16 kwietnia, Pierwsze bwięto
przeszło 200,000 złr., gdyż szybko szerzący sie o- Wielkanocne: Sgo Lamberta męczennika; w ponie
sień niedozwolił nic ratować, a wyniesione na rynek I działek dnia 17 kwietnia, Drugie Święto Wielka 
sprzęty, następnie tam spłonęły. nocne: 8go Rudolfa biskupa; we wtorek dnia 18 kwie

Z uznania godną gotowością sąsiedni Stary Sącz I tn ia: Śgo Apoloniusza, 
pospieszył z niesieniem pierwszej pomocy i zaraz na
wieść o nieszczęśliwym tym wypadku burmistrz Sta-1 W ykaz zmarłych w Krakowie
rego Sącza jeszcze tego samego dnia kazał wypięci ^  ? dQ dnia kwi(jtnia 1876 r. i na cmen
za 50 złr. chleba i ze świtem przesłał go nazajutrz tarzu „}ównym krakowskim pochowanych
pogorzelcom, sam zaś później z drugim radnym mia- „ • , . a
sta pojechał do Piwniczny, aby stosunki zbadać, i Domain,s Marya, zona
zaradzić nierws/vm naiDilnie szvm potrzebom liieszcze- saroma uten et ovanorum; Idzikowski JakOP, wyro
zaradzić pierwszym najpilniejszym po . i bnik żonaty; lat 5 5 , „a (peritonitis) zapalenie otrze

1Wy<i /.«.;<>« „ _ i ; ata snotkałem urzędnika Radvl w5 W o j c i e c h ,  “

i ; = r r ^ r z X »
wiadał, miał zarazem polecenie od Wydziału powia- lat 28^na zapa e n a’ ,enio nerek. 0sław-
towego, utworzyć komitet w celu zbierania składek s t a n ik  tóeysyj J-zy rodzicach, lat 77, na ro 
ńa nieszczęśliwych pogorzelców. I ',ka ’

Szlachetna gotowość obywateli 
mocy dotkniętym podobną klęską,
dów naliczyć możemy, i do których obecnie instancyę 1 w ‘robnikj lat 31) na SUchotv płucne; Szym-
wnosimy, jest rękojmią iż obecnie i mieszczanie mia- ^lcx , ^  j  Wa,enty> wyrobniki lat 66, na zapalenie 
steczka Piwniczny, którzy przy nadchodzących Swię-I^y llnłk.̂  Jakób, parobek, lat 48, na raka żo- 
tach Wielkanocnych zamiast jajka świeconego, zalc' , dka! Barański Paweł, budowniczy miejski, lat 63, 
dwie szczodrobliwie im przez sąsiądów podanym ^ ’ żenie serca; Dresler Jan, ubogi Tow. Dobro
łzami zroszonym chlebem podzielić się będą mogli, I {.ZVnności lat 77, na porażenie płuc; Lipiński Mi 
równego doznają uwzględnienia, że ze iskładek w ca- j  woź’nica) ]at 28, na zapalenie płuc; Radziszew- 
łym kraju uzyskanych, w których Redakcya vzasu  stefania córka stolarza, lat 18, na zapalenie ne- 
pośredniczyć zechce, tym prawdziwie najbiedniejszym • wyrobnik, lat 40, na ospę ; Palusiń-
w kraju naszym mieszczanom, do zasiewów wiosen 1 ska; Anna s}użaca iat 35, na ropnicę; Hałat Jan, 
nych i do odbudowania ich rodzinnych strzech ko- krvminaliśta lat 34, na dur brzuszny; Kornecki To- 
scioła i szkoły, chojna pomoc tak ze strony obywa- y > rozedmę płuc; Brożkowa
teli kraju, jakotęż władz rządowych 1 autonomicznych m m  zc^ ak  _ , F ’wędrującą;
Udzieloną, zostanie. (Odnośnie do powyższego życzę- Z m ie r z ,  czeladnik piekarski, lat 57
«!., A d m im rtcy . Czasu przyjmować bę.lz.e chStn,c ^  z i,Jin, fca M„ y, ,  Mk<1„
to k ,  d k , . s . r f » .  Ł  L  71, L  „wi,d  : Majdro.icz Winccn-

B r z e ś k o  13 kwietnia. nowrożniczy, lat 18, na dur osutkowy.
Wczoraj skończyły sie tu wybory do Rady miej- Y, ; P' 5 K a z i m i e r z u  pochowani:

sklej; wybieramy kołami, rezultat więc jest następu- -ę-1 , , 7n „„nalp-
jący: W kole III wybrano 7 żydów i 1 clirześciani- Peiper Dobe, zona wjio m , . ’ , '
na, W kole II 7 żydów i 1 chrześcianina, w kole 1 1 n*e płuci Himme au mja, W11(''v^ 1° ‘ )
O brano 8 ŻYdów. Wynik taki jest isto tn i zadziwia- U ,  lat 58 na wadę sercową; Waldmann Jozet, przy 
wyorano e ayuuw. Wvhnrv w kole III familii, lat 72, na uwiąd starczy,
iącyj pragnę go więc w}jas . y • , . Oprócz tego dzieci do lat 5 zmarło 0, a mianowi-
« % te  5 b. m. przeprowadzone z o e t*  pod n«cmk,e» „a 8„cho.y 2, na zołzy 1, na nie-
i wpływem zydow; zdawało się, ze pizy wyborach oskrzeli i jelit 1, na wodna puchliną 1 ,
z koła II zastanowią się om nad swym krokiem i J Wwn _  na zapalenie płuc 1 na
głosować będą pomni poczucia obywatelskiego i wy- i K-a»imierskim
pływających z równouprawnienia obowiązków, leczJcmen arzi >
pod wpływem tych samych indywiduów znów weszli
do Rady sami żydzi. W kole I wybiera inteligeneya;
wobec takiego stanu rzeczy, nie można było nic in
nego zrobić, jak głosować także za kandydatami ży
dowskimi. Wybrani bowiem w kole I chrześcianie 
pozostaliby w Radzie w mniejszości, a zawsze spada-

ska Regina, wdowa, przy rodzicacn, iat a ,  na ro- 
'  , . . . .  Ledme iiłucK arpińska Rozalia, wdowa po policyan-

rateli kraju niesienia P ° j 74 ’na Uwiąd starczy; Zelakowa Marya, wy-
dęską, której tyle dowo- i możatka, lat 40, na zapalenie płuc; Brzezuń
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ileń o h ic j w  ro k u  JBSS ineilalean  . . i s s l i tg i4’, 
n a  svystaw acli w y ł a c i n i e  fotograflCJ.nyc«> 
w' W ie d n iu  i I t ru x e ll i  lnedala ik ii b rą x o « e m i 

w  roli u IH IS. 
urządzony  na w zór n a j p i e r w s z y c h  zakładów  tego 
rodzaju , zaopatrzyw szy  się w najnow sze ap a ra ta , k tó re  
n a  różnych w ystaw ach fachow ych uznano zostały  za

ic

nie mogą też obecnie doznawać powodzenia, bo skut
kiem powszechnego zubożenia, konsumeya/ich wyro
bów stała się tak małą , że im zbywa na najnieo- 
dzowniejszej rzeczy — na odbycie. Z ustaniem ruchu 
przemysłowego, zmniejszyć się też musiał_ ruch han
dlowy, a tem _ samem i ruch w przewożeniu towarów 
na kolejach. Że zaś to przypadło na czas, kiedy wy
magania komfortu podrożyły znaezuie wydatki kole- 
lowe, wartość akcyj kolejowych musiała się też na
gle zachwiać.

Pozostało więc jedynie w Wiedniu kilka lnstylucyj 
finansowych, które oparte na znacznym zakładowym , .  , . . ,
kapitale, umiały dość zręcznie ominąć skutki przesilenia, najlepsze, i jako takie odznaczone premiami, wyko 
a tworząc zarazem z zamożnemi domami bankier- nywuje portrety w różnych wielkościach, zdejmują, 
skiemi konsoreya celem ułatwiania pożyczek państwo- takowe bardzo szybko, przezco osoby w podeszłym 
wvch miały i w dzisiejszych czasach pewne źródło wieku będące, jak rowmez dzieci, w jednej chwili 
d o c h o d ó w  i  zyskownego zarobkowania. Zbytek rieza- m0gą być zdjęte. Mając uregulowane oświetlenie, 
trudnionych swych kapitałów umieszczały w priori- zdejmuje w jednej chwili całe zbiorowe grupy toi\a- 
tetach kolejowych, losach pożyczkowych i rentach rzyskie, familijne i t. p. fotografie najnowszego sy- 
paóstwa, a że skutkiem ogólnej stagnacyi interesów, stemu w cenach zniżonych. Godziny do fotografowania 
niezatrudniona część kapitałów wzrastała stopmovvo, są: wiosną i latem w oświetleniu rembrandtowskiem 
pomnażała się też w równej mierze pomieniona lo- od 10 do 3, wszelkie inne od . rano do o po po . 
kacya kapitałów. Mimo tak ostrożnego działania i Na żądanie fotografie kolorowane byc mogą (arbami 
znacznej siły kapitału zakładowego, stagnacya w m- olejnemi lub nowszego systemu wodnemi.
teresach doprowadziła do tego, że ogłoszenie bilan- O i i y  ol»«»c*nio z o s t a ł y
sów wykazało niedobór, który zmusił je do zużycia 
reszty rezerw na zaspokojenie kuponu procentowego.
Łatwo więc przewidzieć można, że dalsze następstwa 
takiego stanu rzeczy spowodować muszą w później
szych latach uronienia kapitałowe, prowadzące z wol
na do upadku.

(NA DE SŁANE). 1016

Towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty

„ H E R  A I H E R “
We wszystkich ogłoszonych bilansach zapasy pa- d g b swe XVn zwykłe walne zgro-

pierów wstawione były podług kursu z d. 31 gru- °<myro >•
dnia 1875 r. W chwili więc ogłoszenia bilansów, madzeme. 1
skutkiem panującej obecnie zniżki, położenie banków | Ze sprawozdania rachun-owego ‘ ‘LowiwiV 
było rzeczywiście daleko gorszem od wykazanego bi-1zc rok 1^ - > szczegóJmej pot ^  „aikorzv 
lansem. Wiedziano o tern dobrze, ale pocieszano się I *»<!<*»« i n t e r e s ó w  zaliczyć należy do najkorzy

pomienionych --------  , , , „
Tymczasem zjawiają się razem dwie rzeczy, prze- złr- 8 ct- wynoszą f u n d u s z e  p o r ą c z c i u a  na 

ciwny wpływ wywierające; nagły spadek srebra zabezpieczenia z oznaczoną premią 7,626,202 złr. 
zmniejszający wartość papierów, od k t ó r y c h  p r o c e n t a  8 6  et a majątek wzajemnych t o w a r z y s z e ń  
onłacaia sie w srebrze, lub w papierach zastępują- Ue>,272,9M złr. 40 ct., więc o g o l .u >  p o r ę c z e  
cych srebro i zachwianie się pewności procentów od I , i a  26,199,177 złr. 26 ct., które wszystkie w pu 
priorytetów kolejowych skutkiem deficytów eksploa-1 pdarnie zabezpieczonych wartościach są złożone, 
tacyjnych obok zbytniego zadłużenia kolei żelaznych. Dochody 1,3-2,214 złr. w z r o s ł y  o 113,738 
W obecnej chwili grozę wynikłej ztąd sytuacji p 0 - a f u n d u s z e  u b e z p i e c z e n i a  p o d n . o  
większa obawa wojny, której wybuch doprowadził ®7L w 0 ’ "  porównaniu do
by niezawodnie nawet najsilniejsze instytucje wie- nie osiągła spodziewanej'cyfry.

“ o b a s o w e  P-yczyny niezwykłego po-
płochu, jaki w obecnym tygodniu panował na gieł-1 działem z j s k u  z  t o k u  .  /o i

monet wywołała obawa wojny, chociaż najwłaściwiej i czeJ aosoiuioryuui i posum j
zakupywać dziś listy zastawne dzielenia dywidendy 126 złr. za akcyę za r. 1875.

sa®

S p r a w y  s ą d o w e .

W ykaz dochodów K olei Galie. K aro la  Ludw ika  
Dochód od Igo do 7go kwietnia:
1876 r. 1875 r.

złr. 174,689 c. 99 złr. 208,260 c. 93 
Dochód od Igo stycznia do 31go marca: 

złr. 1,854,348 c. 53 złr. 2,302,338 c. 47 
Ogółem dochód: 

złr. 2,029,038 c. 52 złr. 2,510,599 c. 40

W i e d e ń  dnia 13 kwietnia.

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

Po raz pierwszy odezwał się organ urzędowy o ro 
kowaniach węgierskich. Dolit. Corresp. milcząca o 
nich dotychczas, jakby się wcale nie toczyły, donosi, 
iż ministrowie węgierscy opuszczają dziś Wiedeń, 
aby przepędzić święta w gronie rodzin swoich. We 
wtorek 18 b. m, rokowania zostaną podjęte na po
wrót, i jak rzeczony dziennik dodaje, „jest nadzieja, 
iż wkrótce doprowadzone zostaną do pomyślnego re
zultatu “. Mamy więc pierwszą urzędową wzmiankę

K r a k ó w  15go kwietnia.
. . , w  przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 

łaby na nich odpowiedzialność za gospodarstwo mieJ L adem karnym następujące rozprawy ostateczne: 
skie. Inteligeneya więc wolała oddać całą gospodar- - ^  ^  ^  . Feljksa K]u8ki 0 ciężkie
kę w ręce żydów, która żadną miarą długo potrwać | ^ . Izydora ; Ju8tyny Zabiegłów o
nie może, niż narazić którego z członków swoich ciała; Franciszka Dzika o wykro

padłej poprzednio decyzyi wybrano w kole I na S i e n i e  przeciw bezpieczeństwu życia. Prócz tego 12
skompromitowanie. W skutek tedy jednomyślnie za-
pamej puprzeumo uccyzyi yrjura ts  -  —  ,  ' Iro7nraw aDelacvinych. We czwartek d. 20 b. m.:
członków i 4 zastępców samych żydów. Tak więc P P Glô ackiego o ciężkie uszkodzenie ciała; 
W mieście przeważnie katolickiem, gdzie jest staro-1 ..................  •
stwo 
rzędników.

eście p rzew ażnie kato lickiem , gdzie je s t  staro- BSzm iszkiew icza „ ciężkie uszkodzenie ciała;
i sąd  pow iatow y złożony z kilkudziesięciu  n-1 S f) ci żkic uszkodzenie c ia ła ; W incentego

. lków ) no taryusz, lekarz , i t. p. mam.y R adę w gkie- 0 0 ciężkie uszkodzenie ciała; G rzegorza
m iejską żydow ską, dzięki li ty lko  ag itacyk  łudzi po^■ q k radzież . H en ryka  i A ntoniego Jakubow -
dejrzanych , a  co najm niej m e pow ołanych. skich 0 p rzeniew ierzenie; A ugusta  Jak se la  o kradzież;

—  U l a n ó w  14 kw ietn ia. , K a ta rzy n y  P a ja row y  o k rad z ież ; B ieny B ernsteinow y
W ybory  do R ady  m iejskiej, k tó re  sie u  n as w tych  I kradziei w  piątek d. 21 b. m.: W incentego P ase la  

dniach odbyły, w ypad ły  bardzo pom yślnie dla żydów  ^ k ra d z ie ż . W ojciecha M atejczyka o kradzież; T eresy  
ich zw olenn ików , ale nie d la m iasta. Wiekszos* J K ow alczykow y o k rad z ież ; W ojciecha S zędrysa i 

bowiem w ybranych  stanow ią żydzi. P rzyczyną t a : ^ arcjna  Buckiego o kradzież. P rócz tego 4 rozpraw y 
niefortunnego rezu lta tu  w yborów  je s t  pora, w jak ie j ap ejacyj ne , W  sobotę rozpraw  n ie  m a. 
się o d b y ły ; albow iem  urządzono je  podczas w olnych !  —

Z powodu świąt Wielkanocnych odbywa się zwykle j ko zaspakajającą; widocznie, że już potrzeba było 
targ 3 dni, a to wtorek środa, czwartek. I beg0 publicznego zaspokojenia.

Dowieziono cieląt 6651, 334 zabitych wieprzów, Ogłoszone noty Chalila beja, względem których 
4 4 5 8  jagniąt, żywych owiec 3474 _ I uspokoić się nie może N .jr.P resse, spowodowały ją

Cielęta płacono od 40 do 56 złr., zabite wieprze I wczoraj do długich uwag nad obecnym organiz- 
od 40 do 58 złr., za parę jagniąt 5 do 17 zAr., I mem wewnętrznym monarchii, opartym na ugodzie
żywe owce strzyżone wszystkie od 40 do 50 za 100 L  Węgrami. Rozbiera ona dualizm w państwie au
kilo, -wszystkie dla eksportu zakupione z powodu le-1 s(ryacko - węgierskiem i przedstawia w bardzo rażą 
pszych cen w Paryżu i Londynie. Jcem gwjetie niebezpieczeństwa, jakie ten pociągnąć

Wilhelm, Amirowicz, I za sobą musi w stosunkach zewnętrznych. Cieka-
Caffó Stirbok. |wem jest czytać to w Neue freie Presse, bo zresztą

wszystkie te niedogodności były od dawna widoczne

rzeczy istotnie zachodzących, tym próbom zagodze- 
nia ze strony d ’olit. Corresp. nie można przypisać 
najmniejszego znaczenia. Znajdzie się jeszcze nieraz 
sposobność wykazania z pomocą rozwijających się 
wypadków, żeśmy niestety mieli słuszność.11 Ten głos 
Kassandry wiedeńskiej daje się łatwo wytłómaczyć- 
stanowiskiem iV. f r .  Presse. Witała ona z radością 
potrójne przymierze, gdyż widziała w niem zape
wnioną przewagę Berlina. Gdy wypadki na Wscho
dzie zostawiają gabinet Bismarka nieco na uboczu, 
a Rosya z Austryą w bezpośredniej z sobą zostają 
tyczności, z czego wynika dla Austryi konieczność 

oszczędzania Rosyi, a zarazem rodzi się ztąd niejaka 
zawisłość obu państw od obopólnych interesów, gdy 
równocześnie pogłoski krążą o ostudzeniu stosunków 
rosvjsko-pruskich, więc N . f r .  Presse występuje bardzo 
natarczywie przeciw Rosyi, dbałą iiedąc przede wszyst
kie m o interesa Niemiec i obawiając się, aby Au- 
strya związana z Rosyą nie odsunęła się od Prus 
Dla tego artykułowi Nordd. AUg. Ztg o stosunkach 
Niemiec z Rosyą dała N . f r .  Presse takie tłuma
czenie, że Niemcy tylko z Austryą trzymać winny.
W tej grze obracającej się w kole trzech spizymie- 
rzeńców dostrzegać się daje w i d o c z n i e  rozstrój, i ja - 
by zanosiło się na stanowcze postanowienie, ze dwoc 
sprzymierzeńców weźmie się za ręce, gdyż Wozyscy 
trzej nie mają wspólnych interesów. Zachodzi więc 
tylko pytanie: czy Rosya z Austryą albo z Niemca
mi, czy też Austryą z Rosyą albo z Niemcami.

W dniu obchodu rocznicy ogłoszenia niepodległości 
Serbii d.9 b. m., gdy lud był nieco obchodem zagrzany, 
garstka paręset ludzi, najwięcej młodzieży, z partyi 
Omladiny, wyprawiła wieczorem po teatrze konsulowi 
jlnemu austryackiemu księciu Wrede kocią muzykę. 
Policja ukazała się za późno, aby tej demonstracyi 
zapoliiedz. Otóż do Pester L loyda  donoszą, że 
plan wyprawienia kociej muzyki był zawczasu wia
domy pewnym osobom stojącym blisko ministrów 
Kaijewicza i Risticza, a jednak nic nic zrobiono, aby 
zawczasu mu zapobiedz. Lloyd  przewiduje kroki 
ze strony rządu austryackiego żądające zadosyćuezy- 
nienia za tę zniewagę’. Powodem tej demonstracyi 
było internowanie w Austryi Lubobraticza. Polit. 
Corr. donosi też, że ks. Wrede zażądał przeproszenia 
formalnego, rękojmi względem ponowienia takich 
zajść na przyszłość, ukarania głównych sprawców i 
urzędników policyi, którzy nie przeszkodzili ternu 
wybrykowi, grożąc wyjazdem. Telegram z d. 14 
b. ni. donosi, że żądaniu tomu stało się zupełnie 
zadosyć.

Ajent rosyjski i pełnomocnik powstańców hercego- 
wińskich Weselicki przybył do Wiednia dla popiera
nia warunków stawianych przez powstańców. Z przy
jęcia, jakie przedstawienia jego znajdą w Wiedniu, 
wnosić będzie można o prawdziwych postanowieniach 
nietylko Austryi, lecz oraz Rosyi, bo hr. Andrassy 
nie zrobi żadnego kroku bez zgody z rządem peters
burskim. Jeśli żądania hercegowińskie przyjęte zosta
ną, naówczas nie firman sułtański z 14go grudnia, 
ani nota hr. Andrassego przez mocarstwa przyjęta 
byłyby podstawą przyszłych stosunków międzynaro
dowych, ale wola tych, którzy nieuznali władzy Suł
tana ani postanowień konferencyi europejskiej. Golos 
ciągle staje w obronie tych żądań i odmawia Austryi 
prawa wdawania się w sprawy Wschodu, co windy- 
kuje wyłącznie dla Rosyi. Nie jest on wprawdzie 
organem rządu, ale reprezentuje ten p rąd , który 
mógłby wcześniej czy później dojść do władzy, a 
który i dziś nawet znajduje przystęp do sfer najwyż
szych i rząd ignorować go nie śmie.

Miedzy Mexykiem a Stanami Zjednoczonemi za
szły nieporozumienia z powodu, że poddani amery
kańscy w Mexyku byli pociągani do udziału w po
życzce przymusowej. Obok tego Porfirio Diaz pod
kopuje rewolucyą powagę rządu mexikańskiego.

Przyjechali do Krakowa odl 14go do 15go kwietnia, j przeciwnikom dualizmu i wyliczone, zanim jeszcze

S  J c A n J ,  ab wyznała, że
HOTEL KRAKOWSKI: Ka. Karol Eadaiwill z Ga-1̂10 W 0 « “ *'

kiowicz z Rosyi, Dementiew jenerał a Warszawy, I nieprzjjeninic (unhci.rrduth) ^

licyi, hr. Franciszek
nisław hr. Ł u b ień sk i z vVarszawy, hr. M. Markowi . âk;em położeniu, jakie stwarza dualizm, jest

_Paryża, Iw Miączyński z Dukh hr. W. Tyszkie- ^  “  l nhe;mli4  Jeżeli atoli pojmujemy
- r -  ,vvarszHwy’ I iei'anti-dualistyczne uniesienia, to znów nierozumie- _ . . . .

Wł. Markowski z W ołyn ia . A. Koscielski z Podola, d™ , u icj nap3dów na politykę lir. Andrassego wego ministerstwa przez Y e r n e s k u  utworzonego,
Gracyan Unger z Warszawy, T. Dementz z Paryża, 7  , 7  . Ó Jpsty[ wschodniej, bo te nie mogą wy-jVernesku usunął się, a książę prawdopodobnie poleci
J. Palugyay z Pesztu, hr. J. Szembek ze Lwowa. *w ODeonB» * ..D  ■» . . . .  1 ......... „ i—  t r i ------ ,------ ------------------------

t o t m e  d e p e s z e  t e l e g r a f i c z n i  „ O z a s u t*

W i o d e ń  15 kwietnia. Bar. S i n a  umarł dzisiaj
M a d r y t  13 kwietnia. Uważają za rzecz pewną, 

iż rząd wniesie na zgromadzenie kortezów zawiesze
nie fueros w prowincyach Baskich, tak, iż prowin- 
cye te byłyby na równi z innemi prowincjami po
ciągane do podatków i poboru wojskowego; przytem 
jednak mogą zachować nadal swoją organizacyę de
mokratyczną municypalną. Mniejszość parlamentarna 
przy jm uje  takie rozwiązanie, a zatem przyjęcie wnio
sku rządowego przez kortezy jest pewne.

B s i K a r e s t  15 kwietnia. Ponieważ książę nie 
zgodził się we wszystkich szczegółach na skład no-

świąt żydowskich, a w chwili kiedy najmniej jest lu 
dności katoliciej Na święta swoje zwykle zjeżdżają 
Się żydzi ze wszech stron i obchodzą je razem w do
mu; ludność zaś Ulanowa, trudniąca się spławem 
drzewa na Wiśle, już w marcu opuszcza miasteczko 
nasze, tak iż mało kto z wyborców katolickich zo-

(IV a  (I *  * ł  a  a  e ) .
» * u « a . I ClLWlll WUUCL ^ ' Ą ł *

SoSD O darS tW O . iJ fZ B W S ł I n a n o B l.  Zwracamy uwagę na zamieszczone w dzisiejszymjłatwiei, że nie wymagają nagłości.
wr  * r  *  no4nK7f>nie C . k. wyłącznie artutnl Pnlli

naść na korzyść Austryi, a niechcemy wierzyć, abv g en e ra ło w i F l o r e s k o  złożenie nowego gabinetu 
N . f r .  Presse o inną politykę chodziło. 13 Vn,iofniQ
’ Wszystkie sprawy europejskie prawie znikają w tej 
chwili wobec kwestyi wschodniej, pomijamy je tem

Obecne położenie finansowe.
Że banki budowlane wiedeńskie pospadają, prze

staje w domu. To tez 11 b. m. glosowali sami z-v'  widzied można było zaraz w pierwszych chwilach po 
dzi i tylko swoich wybierali. Ludność ulanowska prze- j 873 b0 sposób ich zakładania O
c z u w ą j ą c  t o  prosiła namiestnictwo, aby wybory mo- j • ‘ .;"'
gły się odbyć wcześniej, lecz nawet wcale nie odpo-

p " X  t n  -  I V  & * * * * ■ •  P ^ W T C h
jest jednakową dla wszystkich; proszono wreszcie p. I
starostę o przyśpieszenie, gdyż wielu wyborców u a L -  i  tt&LBiArŚW P lM .
się w podróż. P. Starosta odpowiedział, ze to wcale U  J  l
J e  przeszkadza, gdpż o d j . i d i w

drugim pełnomocnictwo, rego sio komi- prpte ro»yj*ki .
się chwyciło; podczas wyborow jednak ooecny obrąaskowj
sarz rządowy pełnomocnictw żadnych meprzyjmo- 1  pi‘s»ki..................
wał. Tak więc głosowali sami żydzi -  i żydowski —
też mamy urząd gminny. . D»ta4 asstrjMki , ' . . l \

— Przegląd Lwowski w 8 ym zeszycie swoim ^ETiC5sej;dę? „ . . e l
zawiera: „Andrzej z Piasków Bobolau? przez Ludwika 1 » » ■« <

 /_ ^ 0  ideale politycznym Zy-1 2040- n te .  l

numerze ogłoszenie c. k. wyłącznie uprzywilejowanej 
fabryki gotowej bielizny

UwdwiKa Modern * W iednia.
który dopiero przybył do Krakowa i w Hotelu Drez
deńskim w salonie na I-em piętrze urządził sprzedaż 
obfitego i doborowego składu bielizny, negliżyków, 
kostiumów, szlafroczków damskich i innych szcze
gólności. (1010 1-3)

Podaliśmy wczoraj artykuł Polit. Corresp., która 
nie wymieniając N . f r .  Presse, zbija jej uwagi nad 
stosunkami zaehwianemi między Austiyą i Rosyą. 
W odpowiedzi na to oświadczenie, zapewniające o 
zupełnej zgodzie obu wspomnianych państw, odpisuje 
dziś krótko N . f r .  Presse: „Co się da wiechciem
namalować, namalowało się — idyllę miodowej bar 
wy! Ograniczamy się dziś na wzmianoe, że wobec

K a i r  13 kwietnia. Minister skarbu przyjmował 
dziś delegatów komitetu utworzonego w Aleksandryi 
i oświadczył im, że rząd egipski jak najspieszniej 
stara się rozwiązać bieżące kwestye finansowe. Kon- 
sulowie wspierają żądania swoich krajowców._______

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i K ło b u k o w sk i.

Z powodu świąt Wielkiej Nocy nastę
pny numer Czasu, wyjdzie we wtorek 18go 
b. m. wieczór.

Z a r e w-i c z a (c. d .) ; 
gmunta Krasińskiego," przez X. Wład. C h o t k o w -  
s k i e g o  (c. d . ) ;—- „Gawęda litewskiego szlachcica11 
(dok.);— „Zdemaskowanie się Świętojurców11; „Nasi 
piętnujący“ H ;— Notatki literacko bibliograficzne;— 
Ko respondeneya z Monachium; Kronika.

  Kr 562 Kłosów zawiera: „Rodzina Brochwi
czów 11 powieść przez Elizę O r z e s z k o w ą  (c. d.);— 
„Wiosenne strofy11 (wiersz z węgierskiego poety Le- 
sznyaja), przez Wiktora G o m o l i c k i e g o ; — „Bo
lesna strata,14 Obraz Streita (z ryciną); — „Przegląd 
literacki;11— „Korespondencya11 (Wiedeń);— „Kon
stantynów,11 przez J . B o s k i e g o  (z ryciną);— „Win
centy S m o k o w s k i ,  przez R. (z ryciną); — „Pieśń 
o Filonie przez W. (z ryciną) , z obrazu H. Piotrow- 
sldego; — „Narzeczona z Ogrodzińca11 dramat w 5ciu 
aktach z prologiem11 przez Deotymę;— „Listy z ob
cego świata,11 przez H o d i e  g o ; „Rok 1812“ obraz 
M a s z y ń s k i e g o ,  przez S. (z ryciną); „Przegląd 
polityczny;14 — „Ciężki tegoroczny przednówek11 Szkic 
Fr. K o s t r z e w s k i e g o  (z ryciną);11 „Konwój ran
nych,« ryciną z obrazu A .  K o  w a l sk  i e g o ; -  „Wia. 
domości bieżące z pola literatury, nauki i sztuki;11
„Nekrologia.14
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? makio feilaŜ  kaaowe , .

płaoe iądajfi

:0 50

13 —

51 50

73 6G

9 54*° 
11 90 
9 80 

103 7 ’

9 56“  
11 95 
9 86

103 80

pwwtMfotitm. Si w® w  13 kwietnia.
:So',*S Daieatnatoklej ■  ̂_ 22 - 23 - Dukat hołsadraki . ■ . 5 54 5 66

Eoaycio- sasiaws v 71 75 72 25 » cedartki .................. 5 60 5 72
St. 550 »t.O m .  < Oj»r 14? - ----- fóDmpffiryał raayjaki . . . 9 65 9 80

femiwya z r. 1857 Lvł — — — Rub*l erebm? rcfsyjski . 1 55 1 65
nołudniowii Bt 500 t e . HU 50 111 25 „  papierowy . . . . 1 54 1 56

* Bony 1876—1876 — — — — Talar oraaki . . . . . 1 76 1 78
„ póJ». o. Fsrd. lOOsłr.m.k, ! 98 - 99 - Liaty iu t. Tow. kr. gai. 5% 84 60 86 20

»  „  IOOsŁ-.t: h. i 96 - 96 -- t, .  te tt M 4  ■ j 78 80 79 60
„  .  w srbr. 5«/s |.-)2 25 102 5 „ Banka bipotesar. 88 80 99 50

poładn półn. niem. fi*/. Obligi iudeiJin. bez kuponów 85 — 86 —
aa 100 sbr. w. a. . ' | _  — _. — Akcys kolei gaiio. K. I* b. k . 182 50 183 —

5% w erebm .  . 92 - —  — „  (wowłkc-oaam. 122 — 125 —
„  g sl Ker, Ludw.300c.w .6. brnka hipotaesu. gel 232 — 234 —

w rrebr. 6*/» z« 100 . 1 P6 75 97 25
Imiszya IX . . . 1 92 26 —  —

» LwowtkoAlzeroiow. po
77 25 77 75 'e«'jws'*«ww»s 1 3  kwietOVA.f SJX- ( W  M . v  f £'• «*

Krainy* t r. lfW'i ! 81 75 82 2 5 rub.| kop. rub-i kop
* Siedmiogr. 2(X) złr. w. a. p;3 7 - 6 4  26 Listy rartswne 1  csryi . , 96 70 97 —
. k». Rudolfa 3 0 0  złr.w. r. « » 2  „  .  . ----  ----- ----  —

wtrebr. 5*/s • *  103 sl. | 79 50 8 0  50 kupcu . . . 123’/, ------
Anstr. ! Jojd 1 0 0  * h .  m. k. —  — — — , .  nowe . . . 93 35 93 65
Towar*, pragekic nrzem. kupon , . . 154’/, —  _

po 3 0 0  złr................... i — — ----------- „  likwidacyjna . . . 83 15 83 45
kupon . . . 0 146*/, ------------

Waluty. JE olej warricawako-witdańika 80 50
bydgoska 75 60 ------------

Ooaankie korony . . tl — — tereapnlak 118 25 19 25
s  d u k a t  l i s X  6 9 f 71 ;  •  isd it* K2 - V3  -



4 CZAS t  Niedzieli 16 Kwietnia 1876,

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBYc u k i e r k i  TlImnnA w cłn.hr,Keiaeh C R r d ł a  * d l r T ei# R .  K n m a l R n l n  w n i i / I ł B  T ionw nn^nw fR R A lfflS lI Wff t , . A f i i e l iM a s a Mzalecane w słabościach „
S r r y U R e y l  w  g a r d l e  

m .  .  ■ niśj Ł k u n t o d a l c j o n r e
1 1 6 ?  I )  dl U d )  f 132-54 ) W P a r y ż u  w aptece p. W c l h t  , ----------  . . .  . .

w® v   p. Mikolascha. — w Czermowcach w aptece p. Golichowskiego i u

z w r i o d o K a e e c l 11 wr u s t a e h ,  e o c h a f M a i n  o ; 1 d e e t s e v i l ,
zalecają je izizogól- 
strudzer.iu g a rd ła .—

Ił A 1'AttU WIO TT A|' , ,  JUIVU . " • .  .muvuj uun.vgv 4 TT. A. lic Tl J T, , " TT T* X, rt TV ie  w aptece
wszystkich znaczniejszych a p te k a rz ^ j to rz y  'trzy m u ją  środki le tą rsk ie  zagraniczne.

Oprócz w poprzednich num erach „C zasu ' wymie
nionych wód, nadeszła także już 

'W o tl r a  Karbbadzka,
W o d a  Biiinska,
W  o  d a  Gic sshiibler,
W o d a  Saidschiitzka (gorzkn),
^  o d a  SGtorska,
IMr o d a  Emska, 

do głównego składu (1049-2-2)
W . G o l d w a s t m ,

główny Rynek N r. 44 „pod złotym orlem “.

Poszukuj ' sig do najęcia od 1 Lipca b. r.
Sokalu z 6  pokoi z ku

chnią na 1. piętrze
w R nku lub bliskiej niego ulic y, a b o  przy 
plantach. — Zgłoszenia ustne lub pisemne 
przyjmuje Sekretarz Rady powiat, w K ra
kowie (dom p. Spora Nr. 25 ulica Koper
nika na Wesołej). (1004 2-;

W Królestwie Polskiem
w guberoii Kieleckiej, powiecie Stopnickim 
jest d« ciydzicirżawicRia fol
w a r k  S / ,e z !  h a k ó w  od d. 1 Lipca 
1876 r. na lat 12. Położony jest między rze
kami s-ław nem i Wisłą i Nidą, a składający 
się z 324 morgów pola ornego rędzinnego, 
62 mrg. łąk i 54 mrg. pastwiska (300 prę 
towej miary). Budynki w średnim stanie.— 
Ubiegający się o tę dzierżawę, może wejść 
w układy z dziedzicem W. P. Andrejowem 
zamieszkałym w Ł ą ż k u ,  gubernii Lubel
skiej. powiecie Janowskim, ostatnia poczta 
Ra c h ó w.  (912-3-3)

Najlepsze niebieskie 
tłuszcze do wozów,

najlepsze smarowidło dla 
myśliwych, 

najlepsze smarowidło na 
liny druciane,

najlepszy tłuszcz na 
panewki walcowe,

maź kamienną,
I.jsat. papy kamiennej na 

dachy
poleca po n a j t a ń s z y c h  c e n a c h  fabryka 
podpisanego (634-2-6)

J ó z e f  F lllć n
H a r o l l n e n t h a l  p o d  P r a g ą .

Towary gumowe
wszelkiego rodzaju

rozsyła za zaliczką (933-59-)
J. Si SohcjeHlar, fabryka gamy wW letaln 

Neabao, Stiftg&sse Nr. 19.

27 cl.
towarów roboty 

ręcznej
hurtownie i częściowo

B r. HEIM
tiV iedaiiM g. BslfistrisseL 1

Bardzo obfity wybór najśwleż*xych ma. 
teryj na suknie na porę w iiłen n ą  w gład 
kich i kratkowanych iwłeeących, fcni- 
ker-hnker, poprzecznych, mohair, ryp- 
nowych, nzkockich raateryach, hrage, 
mosainbique, grenadln, ecrun, praw 
dziwe kolorowe francuzkte kretony i per
kate, batysty, muszliny w najświeższych 
wzorach, */4 s z e r , zasłony koronkowe, 
najlepszy */» i 9 « szyfon, prawdziwe kolorowe 
płótna oksfordzkie %  szer., creas p łó
tno. dymka atłasowa i adamaszkowa, 
ręczniki adamaszkowe, serwety ada
maszkowe. W ielki wybór wstążek jedw a
b n y c h  i faille, franenzkie wstążki da - 
masun , i astępuio krawatki męzkle i 
damskie, skarpetki męzkie, pończo
c h y ,  damskie i dla dzieci i wiele innych 
tow  ,rów. (555-10-10)

W Wiedaln, Wiedeń, H anptsirasse  L. 20
W zory i cenniki przesłane będą na  żądanie dar

ni o i opłatnie.

® a f e f a d  g a z o w y  i  w o d o c i ą g o w y

I 5s®s w s t n y h l t r a n i * ,
beu lak&rstw s ra  «:k»dzającyoh t  r  a w i « n i r ,  
tedsisS fe«z a J h o r d b  n a s t ę p n y c h  i pra<i- 
'tf.iais s a t r n d n i e n i a  wylaesa według u -  
a s ł n i e  n o w e j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

nisiliflaonych wypadkach
r i p ł a w f  r a r y  a s o i e w ś j ,

Sak ś w i e ż o  powstałe jako te i bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  s a t n r a l n i e ,  g r u r t o w n i e i  

i z y b k o

B r .  H a i l m M i n , ^
członek lekarskiego wydziału,

tt Wiednia, SUit, Sellergasue 11.
Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia,

p ł a w j  n k o b  i * t, bladaczkę, niepłodność,I wyleczą tak ie  
s p ł a w y  n k o b i 
s p U w y ,  SU S" •
Ka7. W Y r 7 V nu n
s p ł a w y ,  ( W o s ł a b i e n i e  m ę z k l e ,
bez.  w y r  z y n  a n i  a i bez wypalania zołzo- 
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd . Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  N a listy  
z houoraryum  z nazwiskiem lub lite rą  odpo
w iada odwrotnie.

Za nadesłaniem  5 złr. w. a. przesyła od
w rotną pocztą lekarstw a wraz z opisem n- 
żyoia  _ _  (2778-41-100.

Umywalnik.
M

FRYDERYK AR0CKER,
w W iedniu,VII, Uarinhilferstrusse S i

im k. k. Stiftskasernen-Gebaude,
I W "  poleca się do wykonania * * ^ 6  

zakładów gazowych, wodociągowych 
i telegrafoivych dla miast, publicznych i pry
w atnych budynków, teatrów, hotelów, parków i zakła- 

dów fabrycznych i t. d. 
kiówny skład i fabryka zwierciadeł, świe
czników, kandelabrów, lamp wiszących, latarń i lamp 

do oświetlania gazem, naftą lub świecami. 
W ielki skład studzien ściennych, studzien tar
gowych i  wanien kąpielowych we wszelkiój wielkości, 
zupełne urządzenia kąpielowe, piece kąpielowe, natryski, 
umywalnie, wasserklossety i zupełnie bezwonne wychod

ki najnowszej konstrnkcyi.
S k ł a d  wszelkich części uzupełniających dla urządzeń 

^gazowych i wodociągowych, urządzeń do pompowania 
~ zakładów kąpielowych, m ianowicie: ru r żelaznych,

W ychodek.

£HMNRM0MMWihDnhiT.VK̂ -yw----w—

W anna.W ychodek. ołowianych i miedzianych, zasuwek, przewiotrzaczy
wszelkich rozmiarów.

Na zapytania o urządzaniu zakładów gazo tvych Inb wodocii;i(n-
■ w yclt w Wiedniu lub w prowincyach odwrotnie odpowiada, a dotyczące piany, rysunki i kosz
torysy zaraz w y k o ń c z a .     (695-5-12)

z  puifi fo sfo r a n  u w a p n a
w e d ł u g  G r i a i s u i t a  w P a r y ż a .

Nowy ten śro d ek  lekarski, polecony na  uzdrowienie 
suchot płucnych, astmy, gruźlicy p łu c , zatwardzenia wą- 

s$ f& z0  troby, usuwa w zadziw iający sposób największe wymienione 
1 choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty , a chory w bardzo krótkim  czasie odzy
skuje swe zdrowie i dobre wyglądanie. XT słabowitych dzieci, dzia ła  takie wzmacniająco na kości. 

f e n a  f l a s z k i  1 z ł .  S O  e .  wraz z opakowaniem  i stemplem.
Do nabycia w KRAKOW IE u J. Trauczyńskiego, ap tekarza  „pod K oroną1* w Rynku głównym.

Panu  aptekarzowi Pnrg le itnerow i G racn.
Bezanów, 20 Lutego 1872 i .

Wielmożny P an ie!
Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem w y s - o p u  z  p o d  f o s f o r a n u  w a p n a ,  n astą 

piło w chorobie mojej znaczne polepszenie i u lżenie, przeto chciałbym  takowym  dalsze leczenia pro
wadzić. W tym  celu upraszam  uprzejmie o łaskaw e nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskiej zostaję

r j

K3

Bezs;
wy

z szacunkiem 
Paweł HaMznlh.

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

STYRYJSKI S0K ZIOŁOWI
d l a  c i e r p i ą c y  c h  n a  p l e r w i .

D ostać go można zawsze w świeźem stan ie  po ee 
nie 80 cent. za flaszkę.

J. EnplMera Esencja mnszkiiłowa i nerwowa
z  aromatycznych ziół alpejskich.

[sprzecznie wyśmienity środok przeciw bólom  gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło- 
i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a  do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cona 1 złr.

STOMATICOK, Woda do ust
D ra  B runna,

Dentysty kilku c. k. zakładów w Grami,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi- 
j czny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu-

)j chnącego oddechu i wstrzymania p o s tę p u ją c e g o  pruchnienis
zębów.

Cena flakonika 88 centów.

LIKIER ŻOŁĄDKOWY
D ra Kromfeholza.

Likier ten  przyrządzony ze wzm acniających 
roślin, działa szczególnie skutecznie na  o rgana  t r a 
wiące, a  rozgrzewając żołądek wywiera uajzbawieu- 
niejszy wpływ n a  zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cent.

Powyższych przedm iotów  dostać m ożna prawdziwych: w K r a k o w i e  jedynie u pp. J .
W. Penza i w apt. p. J .  Trauczyńskiego, — we Lwowie u K. Schubutha przy ulicy Krakowskiej, 
karzy: Zygm unta Ruckera (dawniej Tom anka), Mikolasza i B erlinera.

W B iałej u P . K nausa — w Bochni u B. F adenhach ta  — w Czerniowcach u T. Zachariasie-
wicza i R ojańskiego — w Jarosław iu  u J . B ajana - w Kołomyi u F. S tengel, aptekarza — w 
Rzeszowie u J . S chaittera  — w Stanisławowie u A. Tom anka i Spółki — w Tarnopolu u M. 
SchlLfki— w Tarnowie u W ielogórskicgo — w Wieliczce u C harsk iego— w Zaleszczykach n J .  Kodręb- 
skiego i Sp. (321 12-12'

Jahna 
u apte-

S t a n i s ł a w  F e l n t i i c h
«  Krakowie „Szara kamienica"

poleca swój wyłączny skład dla całej Galicyi

PORTLAND CEMENTU
w beczkach po 1 7 5 , 1 0 0  i 5 0  kilo, po cenach najumiar- 
kowańszych. —  Co do doskonałości gatunku Cementu, 

odwołuje się do poniżej umieszczonego świadectwa.

Świadectwo,
JNini-jszcm zaświadczamy, iż pobierany przez nss do budowania

Portland Cement
zc składu P an a

Stanisława Feintncba w Krakowie
okazywał się pod każdym względem doskonały, trwały, i do wszel
kich, czy wodnych, czy suchych robót, zupełnie odpowiedni. (785 3-) 

Kraków d. 10 M arca 1876 r.
D r. W ik tor W olsk i m. p-

p. o. D yrektora ruchu c. k. uprz. kolei Arcyks. Albrechta.

J a n o ta  m. p. W. K o ło d zie jsk i  rai. p.
c. k. nadinżynier salin w Wieliczce. inżynier.

E m il  i G ustaw  B a ru ch  m. p.
właściciele młynów w Podgórzu.

Jacek  M a tu siń sk i m p. J oach im  F rom m cr  ni. p.
budowniczy. przedsiębiorca budowli.

Ł a p iń s k i  m. p L a tk o w sk i  m. p.
budowniczy w Przemyślu. budowniczy.

f t  C  f i  i ł  uzdolniona w krawiecczyźnic damskiej 
w w w U ®  i szyciu białej bielizny, poszukuje 
odpowiedniego obowiązku w mieście lub na prowincyi 
Wiadomość przy Małym Rynku Nr. 434 pierwsze 
piętro w pracowni krawiecczyzny damskiej. ,1050-2-3)

S .  I j J t W f w E I t
ry tow nik  i rze ź b ia rz  w Krakowie

pszeniósł swój zakład na uiicę G r o d z 
k ą ,  naprzeciwko handlu towarów bła- 
watnych p. Szwarza. (996-3-7)

ZMIANA LOKALU.
H an celarya  ad w ok ata  

Dr. Józefa Schoenborna
znajduje s ę od 1 Kwietnia b. r. w domu 
W. Gralewskiego przy ulicy G r o d z 
k i e j  Nr. 73 II  piętro (992-3-3)

adaczkę
(c-pilepsyę! l e c z y  listow nie specyalny 
l e k a r z  B j *. M i n t a c h ,  N eustadt, w 
D r e ź n i e  (Saksonia). — P r z e u z ł o  
floo« ( s l i u i t p c y .a ł e  w s l e c * « ~  
n y c t * .  (8 .’-21-104,

Dn;a 6 Kwietnia o t w a r l i  m  
a p te k ę  w m ieśc ie  Iflrczu,
polecam się «ięa względom łaska
wej Publiczności. (1041-2-3)

Zenon Heller, aptekarz.

Adolf Mleln w HainburRii.
Skład kawy, korzeni, śledzi, tranu , kawioru, to 

warów kolonialnych, aptekarskich, łakoci po cenach 
hurtuwnych i częściowych. — Am erykańskie sztyfty 
drewniane, włÓ3ie tapicerskie, soda i t. d. (437-4-6)

Mrowie
i dlłisjsłc

życic
można uzy&kać, tylko przez zupełnie nieprzemakalne 

potu n ie przepuszczające
amerykańskie patentowe obawie

z drewnianemi podeszwami. Kam as/ki te z najlepszej 
skóry cielęcej modnie zrobiono, może każdy elegant 
lub e legan tka nosić, gdyż są bajecznie tanie i nie 
do zniszczenia. (701-3-6)

Cena pary złr. 2 i 2 złr. 20 c. wedle miary i za 
zaliczki},

Mailer’s Ezporthans w Wiedniu,
Praterstrasse 43.

Ula odprzedających zniżka.

Haasenstein & Vogler
in W ien, Drag- und P est

befordern

Annonceii u. Reclamen
ohne N eben-S pesen  in alle Zeitungen 

der W elt.
Gleiche F irm en in Basel, Berlin, 

Bern, Bremen, Breslau, Chur, 
Bresden, Klherfeld, l<>fMrt, Vri- 
lionrg, frnnkfu rt a. II.„ St. fcSal- 
lea, (kenf, Halle. Hanihurg, Han
nover, iiiiln , Lausanne, I.eipzitx, 
Tdlliech, Lucern, TOnmilicini.yintr- 
debura:, Jlelz, IIiinchen, Weucliu- 
te i, Aiirulicrg. śitrnssbur^, Stutt

gart, Kiiricli.

Annoncen - Expedition.

S i ?  g i nE? SS-
z ? *  *

“ ss 
£  *

m 3k

S

O o n l e s i e n l e .
HUG 1SPRZEDAZ
papierów państwowych i  kolejowych, akcyj 
pierwszeństwa, listów zastawnych, obligacyj 
kredytowych z ie m sk ic h , akcyj, losów, m onet 
złotych i srebrnych, banknotów zagranicz
nych i t. d. i t. d. (6 86 -3 -3 )

Paliczki
na papiery państwowe, tudzież inne papiery 
wartościowe, losy krajowe i zagraniczne; spła
ta  może nastąpić dowolnie naraz lub częś
ciowo; przy wszystkich papierach m ających 
być wylosowanemi należy każda podczas trw a
nia spłaty  przypadająca wygrana do właściciela

P r o m e s y
do wszystkich ciągnień.

Wygrane 1839 r• niej eakontow. 
Sprzedajemy prócz tego wszelkie rodzaje 

losów państwowych i pryw atnych tak  poje
dynczo jakoteż i w grupach na dowolne częś
ciowe spłaty  miesięczne, przyczem od dnia 
złożenia d ugiej sp łaty  każda w ygrana przy
padająca w czasie spłaty kupionego losu, do 
właściciela kwitu udziałowego należy.

J. Eraus C.
i  Bank- Wechsler-IilescliSft
|  w yiednin I. BoLarlastrasso 10.
E  Tamże przyjgń będą rzetelni i zdolni ajenci.

SOŁ SEDŁITZ CHARTTE&OD.
Ten p ękny przetwór w zinrnkach b rd..o skutecznie utrzymuje czystość krtoń 

usuwa zaparcie stolca i zapobiega gorączkom zapalnym.
Podług uczonego Profesora Burggraeva, u ży san e  codzienne soli SOdllcklÓJ c i ' 

odnionój, jest najpraktyczniejszym sposobem prz^dłużinla ży ia i uniknienia wielu 
chorób.

CUKIER z TLEHUEH ŻELAZOWYM 
ROZPUSZCZALNYM.

Przetwór przyjemny jrzeciwka bladaczcc i niedolcrewności, l ie  sprawia nigdy 
zaparcia stolca.

LEKI D0Z0METRYCZNE
Pr fesora Burggraeva •/. Gandawy.

Przetwory streszczone (kwintesencje), przyg< towane z alkolojdów i wyrobów ehe* 
micznyeli najczyst zych, w postaci ziarnek dozowanych matematy: zuie; z p między 
tych leków : (925-3-13)
KWASYN jest najcelniejszy n środkiem przeczyszczającym  i wzmacniającym żołądek• 
KAFEINf jest lekUm n> jdzie’n 'ejs'ym  przeciwko migrenie.
WODOŹELAZOSINIAN CHININU jest nąj ewnUjszym środkiem prwciw nerwobólom- 
BROMEK KAMFORY jest dzielnym lekiem kojącym w cierpieniach nerwowych.

Ch. Chanteaud, aptekarz <B die. 54, rue de* F .arcs Bourgeois, A Paris. 
Dostać możra w Krakowie w aptekach PP. Trau zyńskiego. i Redyka; w W ar

szawie w składach materyałów aptecznych PP. Mrozowskiego i Gallegc*.

Rohitsch - Sauerbnmn (w Styryi)
o godzinę drogi odległe od stacyi kolei południowej POLTSCHACH, oddawna słynne przez swą 
obfitą w kwas węglany sól gorzką glauberską, jako napój szacowny, zdrowy i orzeźwiający, oraz 
jako nieoceniony środek lekarski w SŁABOŚCIACH TRAW IENIA, KATARACH ŻOŁĄDKO
WYCH i JE L IT , ZAMULENIU, w SŁABOŚCIACH WĄTROBY, ŚLEDZIONY, ŻÓŁCI i PĘ C H E 
RZA MOCZOWEGO, HEMOROIDACH, GOŚCCU wskutek zbytkowego życia, w ZBYTECZNEM 
TW ORZENIU SIĘ TŁUSTOSCI, w NIEODPOW IEDNIEM  TW ORZENIU SIĘ KRWI ,  BLA- 
DACZ0E, HIPOCHONDRYT.

r to w p  0 , |  jYiJojja «i» B*hź l x ł  r n l k a .
W spaniała sala dla gości, eleganckie lokale dla rozmowy i restauraeyi, kawiarnie, tam s, 

przechadzki, wielka orkiestra kąpielosa, tea tr, l ale, koncerta, tombola, dobro restauracje , pię
kne i tan ie pom ieszkania, poczta, ursąd telegraficzny, nader ożywiony ruch - ocztowy i wozami 
najętem i w bezpośredoiem połączeniu ze wszystkiemi pociągam i osobowemi i pospiesznemi 
w Póitschach. . , , . .

Celem nabycia wód m ineralnych i wynajęcia mieszkań udać się należy: „AN D IE  D IR E 
CTION DER LANDESCURANSTALT za SAUEiiBRUNN bei ROHITSCH, UNTERSTEIERMARK.

Tamże są do nabycia bezpłatnie cenniki, program y, broszury kąpielowe; ostatnie także 
w księgarniach i w większych składach wód mineralnych.

Pierwszy lekarz kąpielowy i dyrektor zakładu, ces. radca i radca sanitarny D r .  n i r d .  
J .  S e l i a i l e r .     1719-2-3)

Pierwsza c. k. uprzywilejowana

fabryka mebli żelaznych i odlewarnia metalów
Aug. H itscBielfs Krhen

R u d o lf Kitschelt, ł  c. k. nadw. dostawca
założona w Ą rohn 1635,

najdawniejsza i największa ze wszystkich fabryk m ebli Żelazn, w Austryi-WęgrzeC11
na wied. wystawie powszechnćj jedna tylko medalem za postęp odznaczona

w %% tednlii, WYlfwOTt w U  ifilniii.
FABRYKA: U l f O T l i i V ™  SKŁAD:

V I I I . , L a u d o n g a s s ś  N r .  36,
oA ijA io: i

IÓKdrntnerstrasse46, Heinrichsho] 
rozsyła na żądanie d a ru  o i opłatnie illu- |MTffilllJ]j3JSIl^ tlrowane cenniki mebu żelaznych, tudzipt 
towarów odletoanych z  żelaza i cynku,których r n r 1 U ||^ T ™ ^  ceny od Marca 187 ti znacz, zniionemi zostalf

U  j c i ą j s  *  n o w e g o  c f i u i i i i n  l » ? «  r .
Nr. Meble ogrodowe: złr. c

8. Stołek ogrodowy do sk ładan ia, lakierów. 3 5 0
Stół ogrodowy 24“/26“ 101—

31. Ławka ogroiow a z lanego żelaza 81—
22. „ „ z  g-ę tego żelaza l i 1—

5. Nam iot ze stolikiem, dachem i zasłoną 90 —
14. Najnowszy garn itu r z siedzeniem na sp rę 

żynach stalowych, 1 kanapa 30 złr., 1 fo
tel 15 złr., 1 krzesło 9'50

1. Ornam ent do grządek kwiatowych — '18
2 Fotel na kółkach do powożenia 58 —

Meblu: iii> podróż* meble salonowe, kręte achoily. 
świeczniki artystycznie wykonane z odlewu cynkowego.

Nr. Meble pokojowe '■ złr. ^
1. Podst. do umywalni, lakier, nakształt orzech.
2. Umywalnia 1 ** 1
1. Wielki podstawek na suknie
3. „ „ i  paras.
1. Żelazne łóżko dla służącego

16. Łóżko ze ścianami z blachy, pięknie o- 
rzeebowo lakierow ane 

20. Łóżeczko dziecinne z siatką 
24. Kołyska z sia tką  lakierowaną 

6. Umywalnia dla dzieci lakierowana
figury do wodotrysku**)

(697-3-w

fi 7E 
7- 

12*^ 
6-50

1 9 " '
1 2 "

4-75

WszjKthie artykuły opatrzone są 
moim znakiem ochronnym.

Środki lecznicze!
P e w n y  s k u te k  u d o w o d n io n y  b a rd zo  w ie lu  św ia d e c tw a m i-

F i l i p  i e n s t e i n ,
A P T E K A R Z  „ Z U M H E I L I G E N  L E O P O L D 11 w W I E D N I U ,  

Stadt, Eoko dar Plankeu- and Spiegdgasse,
przekłada Szanownej Publiczności szereg rzeczywistych środków leczniczych, które 
dotychczas zawsze we wszystkie!* wypadkach, czy użyte przez lekarzy czy też przez osoby 
prywatne za doskonałe uznane zostały; na  dowód służy ciągle wzrastająca kousnmryi* 
tychże i bardzo wiele świadectw, które przez wyleczonych wysłane zastały, można je  więc

z dobrem sumieniem polecić.
Ocukrzóne pigułki św. Elżbiety czyszczące krew, \ kiwamie Cadelle, szybki i najcelniejszy środek prze- 

tą lekko rozwadniające, czyszczące krew i przytem  ciw śluzotokowi i białym  npławom, 1 złr. 60 c. 
zupełnie nieszkodliwe, uznano są za doskonałe w i Należąca do tego broszura po 50 c. czyni Wszelki
chorobach dolnych części ciała, febrze peryody 
cznej, chorobach organów piersiowych, skórnych, 
oczów, chorobach m ózgu, u s t, dzieci i kobiet, 
zwalczają wszelkie zatkanie, pewne źródło b a r
dzo wielu chorób.

Upraszam zażądać wyraźnie ocukrzonych pige- 
łek św. Elżbiety, gdyż powyższe skutki tylko te 
pigułki wywołują. Kto tylko raz b ra ł te pigułki, 
ten  nigdy innego podobnego środka nie weźmie 
lecz zostanie tylko przy tych  ocukrzonych piguł
kach i będzie ten  środek dalej polecać. 1 zwój 
z 8 pudełkam i 120 p igu łek  zawierający kosztuje 
tylko /  złr.

Sok piersiowy uśmierza natychm iast każdy ka 
szel, ból piersi 70 c. Cukierki marchwiowe, wy
borny środek uśmierzający i śluz sprawiający, 10 
i 20  c. P igułki z  igliwia na zęby, usuwają w tej 
chwili każdy ból zębów, 25 c. Balsam Gerome, 
jedyny środek przeciw odmrożeniom, 60  c. Cy
garetka z igliwia przeciw astmie i dolegliwościom 
piersiowym, 25 sztuk 1 złr. Miętówka, dla zdro
wia, dla toalety. Najlepszy środek przeciw wszel
kim m edomaganiom, nudnościom, bolom brzucha, 
rozwolnieniu, bolom zębów i t. d. środek za: o- 
biegawczy przeciw zaraźliwym chorobom. Kilka 
kropli do pół szklanki wystarcza, aby natychm iast 
oolepszenie sprawić, 50 c. Kawa homeopatyczna, 
wyborny napój dla słabowitych dzieci, fun t 40  c,
Krople na wole, wyborny środek przeciw wolom.
70 c. Krople przeciw gośćcowi cudownie działające 
na gościec i reumatyzm, 70 c. Plaster paryzki na 
odgnioiki i w szJkiego rodzaju rany, 35 c. B a l
sam Seehofera, cena 3 0  c. Perły zębowe, praw. 
ang. przeciw powolnemu ząbkowaniu dzieci, 2 złr.
Pomada taninowa przeciw wypadaniu włosów, 1 
złr 35 c. Chloral w perełkach przeciw bezsenności, 
m igrenie i t. d . 2  złr. Wschodni proszek damski, 
najlepszy, b iały i różowy, pudełko 60 c. Na u- 
sunięcie łupieżu z  włosów E l Benito, 1 złr. 80 ti.
Środek do usunięcia włosów, 2  złr. 60  r  Wstrzy-

Mam zaszczyt polecić Szanownej Publiczności mój wielki skład pachnideł, mydeł, pom ad \ 
t. d. w doskonałym gatunku z pierwszych londyńskich i paryzkich domów, które po największej 
części na  wystawie powszechnej w IV i i-il n i ia medal zasługi otrzym ały a jednak 
tańsze są niż w prowincyi; w szczególności śroileh rto barwienia włosów Bra Cali' 
manna we wszelkich barw ach na rok wystarczający po złr- 3, na złotoblond złr. 10, przywraca 
w krótkim  czasie dawniejszą barwę włosów. Polecam prócz tego franenzkie czekolad)'* 
które na wystawie powszechnej m edal za postęp otrzymały, od 60 c. do 3 złr. za funt; r n s y j s k f ł  
herbatę po 4 złr. funt, także w '/« funt. w gustownych pudełkach po 1 złr. R óśnież  n a j' 
rozmaitsze narzędzia do użytku lekarskiego, jak  wstrzykawki, spryczki, bandaże i t. p. bardzo tanD; 
Rozsyłam także kasetki z pachnidłam i złr. I  lO c. bonbonierki z czekoladkami lub francuzkiem1 
cukierkami po złr. X  X  O; wielki skład szczoteczek do zębów i innych przyborów toaletow ych. N® 
wszelkie zapytania zaraz odpowiadam . Wszystkie szczególności paryzkie, londyńskie, berlińskie ma® 
na składzie, w danym razie zapisuję zamówienia z Paryża i wykonywam wszystkie zamó
wienia w tutejszem  mieście bez proscizyi za okazaniem rachunku oryginalnego. Rozsyłka alb0 
*a gotówką albo za zaliczką pocztowa, zaraz po otrzym aniu zamówienia a  opakowań® 
liczy się po cenie kosztów. Najmniejsze zamówienie pocztowe opiewać musi na  1 złr. Hurto**'” 
nie kupujący otrzym ają znaczną zniżkę. (116 6-6)

Cśłówny układ wszelkich znanych krajowych i zagranicznych szcze
gólności eo się tyczy farmacyi, pachnideł i gotowalni

inną pomoc zbyteczną. Gardien, najlepszy środek 
ochronny przeciw zaraźliwym chorobom, 1 złr- 
5 0  c. Eseneya pomarańczowa i  cytrynowa; do zro
bienia natychm iast dobrej lim oniady lub oranżady- 
Każda flaszka zawiera esencyi na  75 szklanek 1 
kosztuje tylko 1 złr. Oreillon, jedyny środek prze- 
( iw ciężkiemu słuchowi i wszystkim cherobom u- 
szów, 70 c. Dra Fremonta własna pomoc, jedyny 
rzeczywiścio rzetelny środek przeciw osłabieniu 
męzkiemu, 2 złr. Storaks krem, pewny środek prze
ciw wszelkim wyrzutom skórnym, liszajom, wę- 
grom, plamom i t. d. 84 c. Antispyloma, wyborne 
przeciw piegom i czerwoności nosa, 1 złr. 50  c. 
Marburskie krople przeciw febrze niezawodny śro
dek przeciw febrze każdego rodzaju. 1 złr. 60 c. 
i 60 c. Antisuitin  wy próbo > any środek przeciw 
poceniu nóg i pachew jak  również celem usunięcia 
niemiłej woni, 50 c. Rhumin, najlepszy środek 
przeciw każdemu nieżytowi, 70 c. Pulcheryna naj
lepszy środek piękności, udelikatnia cerę, po 80 
c. i 1 złr. 50  Mydło salicylowe, najtańsze i naj
lepsze mydło po 25 c. K it zębowy, do plombowa
nia samemu zębów, 40 c. Karpacki olejek ziołowy, 
czerwony i biały, 5 0  c. Arowroot, środek p ożyw  
czy dla dzieci puszka po 4 złr. Hrabiego Trauno 
proszek regulujący krew, wraz z opfiem użycia, i  
złr. 40 c. Sachels d'lris, 75 c. Cukierki malgorzat- 
ki na kaszel, 30  c. Znane szczególności, ja k : Ro- 
mershausena eseneya na oczy 1 złr. 50  c. Zgęsz- 
Czone mleko szwajcarskie po 5 0  c. Dra GslisO 
proszek pożywczy po 84 c. Anaterynowa woda do 
ust Poppa po 1 złr. 40 c a wedle Poppa po 40 
c. Liebiga wyciąg mięsny '/8 fun ta  84 c. D ra Fa
bera Puritas po 1 złr. Dra Pfeffermanna past-0 
zębowa po 1 złr. 25 c. Polta pomada rezedowa 
kędzierzawiąca po 1 złr. 50  c. D ra Browna środek 
do zachowania włosów na  blond, brunatno lub 
czarno po 1 złr. D ra Heidera proszek do zębów 
po 35 c. są zawsze świeże na  składzie. Następnie 
p-awdziwe angielskie i francuzkie pachnidła, roi- 
m aite, łu t po 28  c.

i
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JEB, Faeton lekki,
*££22^ mało używany,
Jest, <lo sprxf dania p o d  1. 50
ulica S m o le ń s k  w Krakowie. (990-2*3)

Do sprzedania
H a n d e l  t o w a r ó w  s W o r x e n n y c t i
w c e ln e m  m ie js c u  p o ło ż o n y . z ohsz- r m  m 

lo k  lem  i e le g a n t k ia rn  u r z ą d z e n i - m .

Oi Igo Lipca do wynajęcia
J .  p i ę t r o  x  o g r o d e m ^  t  j n ią ,  wo 

zo  n ią  w  h l, sk o śn i m ia s ta .  
W ia d o m o ś ć  pod N r. 4 3 0 ,  r e g  M a ł e e  

R y a k u  n a  d o le . 9 « 3 -5 -1 0 )

• S i i ż  n i *  p o t r z e b a  f r o t e r a ! I

J  d y n i e  z a  n a j l e p  ż ą  u z n a n y  

M1'* l is c h in a

Pastę kaoczsMowo-woskową
do zapuszczania posndzek, 

oraz swój S k ł a d  P a p i e r u  i potrzeb piśmiennych
p o l e c a  h a n d e l  p o d  f irm Ą

. 4 s i i k x k . i , «  s c m a / r z A
R y n e k  Nr 26 w Krakowie. (98G-4-S)

C i o s k a  P o d j a s i e ń
obejmująca 160 morgów pszennej ziem i, położona 
r . o ^ ° ! - ’.7ica Gdowsko Łapano wskiego, jes t od 1 
-Mipca 1876 r. do wydzierżawienia. — Bliższa w iado
mość u właściciela, Zawada poczta Bochnia. (979-3-3

Do sprzedania
O ę l e r y  m ł o d e ,  szlachetnego pochodzenia. — 
Bliższa wiadomość od właściciela w DĘBNIE, ost, 

poczta B i a d o l i n y ,  w Galicyi.
Tamże potrzebnym jes t od d. 24 Czerwca b. r. 

p i s a r z  p r o w e n t o w y ,  piszący kaligraficznie 
po polsku. Zgłoszenia listowne pozostawione 24 
dni bez odpowiedzi, uważać należy jako nieuwzglę- 
dnione. (883-4-6)

ROBETI SPÓŁKA i  WROCŁAWIU

I

polecają swe doświadczone i nowo-poprawne 
Mlewniki rzędowe

o 9 do 18 rzędach i więcej. 
Uniwersalne siewniki szerokorzutne

nowszej konstrukcyi, 12’ szerokie z osią 
w poprzek.

Grabie żelaz ze stalewemi zębami 
Angielskie przetrząsaeze „mim 

Aparaty do p a r c ia  paszy.
Bliższych s z e - ^ j ^  u(j zjt ia j przyjmuje 

ł *mo'« m a  zastępca dla G alcy i _(844-12-15)

Łonis Stern
17 Rynek główny 17,

Uznane za najlepsze i najtańsze

s iew nik i  rzędowe,
pługi i sprzęty gospodarcze

Rndolfa Sack
są wyłącznie do nabycia przez

główną ajenoyę na Anstryę

J i m a  ta r ó w  i Spółki.
Fabryka m achin rolniczych w Pradze.

Ceny zniżone!!
K atalogi illustrowane darmo i opłatnie. (179-36-36)

Dla w łaścicieli psów.
Najbardziej ulubionym z pomiędzy 

zwi r ąt domowych jest bez wątpienia 
pies. On jest najwierniejszym to a- 
rzyszem człowieka, staje mu się ź 
po odu swy h najrozmaitszych przy
miotów w rozliczny sposób użytecz
nym a prżywjąza ne jego, zdolność do 

chronienia własności, jako pies goń 
C7.y, do wożen a i t. d. uczyniły go 
niezbę nym; on jest naszym przy a- 
! ieb m n.ięozy . wierzętami. Wyższa 
orgaui acya p^a sprawia, iż daleko 
łatwiej w > da w choroby nit inn ’ zwie
rzęta a miano *ioi u kar ?.ają się czę
sto właściciele psó* g ńczych na stra
tę tych zwierząr, który h nystre i po
jętne zmysły do najl pszych nadziei 
dla Bwy< h znakr mitych z go i noś i na 
polowaniu upoważniały. P > naiwięk 
sz> j -zęści adąją psy ofia<ą zarazy  
(zara iliw ćj choroby), niezawodnie w ec 
przyjemną będz.e ola pp. łaścicieli 
psów wiadomość, iż w aptece wet ry- 
narskiej I ra n . Jana K w izdy to Kor 
neuburgu dostać można wypróbowa
ni ch środków przeciw chorobom psów, 
a mianowicie:

Proszki dla psów £ *
psów, kurczom, gośćcowi, reuma
tyzmowi i zatkaniu. Pudełko 1 złr.

Olejek przeciw liszajom
i  n a  , i s z a j e '  p a rc b y1 p a l  L llU A u  j jnne wykuty skór
ne psów. 1 fla"zeczka 1 złr. 50 c.

Huile balsamique
wewnętrznym szczypawkom psów. 1 
flaszka 2 złr. 25 cnt.

Powyższo artykuły s’fc prawdziwa do 
naby. i a :

we L w o w i e u Konstantego Iskierskiego 
Z aptekarza J. Beisera, i Zygmunta Ku- 
ckera; w K r a k o w i e  n J .  Jahirn i Jawor
nickiego; w T a r n o w i e  n J. Wielo górskie
go W. Mńldnera i Sp.; w S t  a n i s ł a w o w , e 
apt. i wStecherade Sebenitz. (532-4-0

l u z  nl< pi>lr», Im froteru! I

lie i p i i i r a e  iecE krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyroba Józei* Tranczyńsklego

A  p t © f e »  ^ ę o d  M . r  «  si ą Ł4 w 1 H r t i l t ®  w  Ke.
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena W e .  — MYDŁO G L Y L M u - 
NOWE stałe 40 c„ gęste w flaszkach jak Sarga 80 c -  POUDEE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge 
z puszkiem. Cena 1 d r . — WODA KÓLOŃSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i S I cent. _  WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakotaż niszczy woń nieprzy
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i i 5  6. -■ PROSTEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. — 
MYDŁO na wszelkie plam y tłuste. Cena 25 c. MAŚĆ NISZCZĄCA od g n io tk l 50 wni* — 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. -  SMAKOWANIE BALSAMICZNO-ZIÓŁOWE 
usnwa goścce, reumfttyzmy, porażenia itd . złr. 1 -80 — KROPLE amerykan, od bólu zębów M ajew s^eg o ^- 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond poizłr,.1 -5 0 . -  CEa-ENT L uB  
GUTTAPERCftA do plombowania zębów. Cena .76 ceńt. -  WATA UŚMIERZAJĄCA boi zębów na
tychm iast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE ci4 b ó k  zębów 50 c. — ELIX IR przeciw fluksyi 
do nacierania twarzy 50 c. -  OCET TOALETOWY do mycia 75 o. -  PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. -  POMADY w różnych .gatunkach i z a p a c h a c h 5

50 cnt. — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd . 40 cnt. — WINO CHINOW E. — MAS 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeń u.,’n 50 .c;  .
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach §0 ć, — PŁYN ODW TETRZa- VCY zepsute 
powietrze przy epidem iach, jdk <>sOT• szkarlatyną, cholera, tyfus itd. C en a.50 6. — PŁYN u J w am a 
bielizny po ^pidcmicznio chorych, dwa numcra, źlf# 1*1*0.-*“ PROSZEK DESE/FiSKCYJNY odwaniając^ 
natychm iast; używany podczas ostatnich epidem ij, jak  i do tąd  we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. - -  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
Srebrńe, mbaiężiie, iniedżiaiift itd . Można oczyścić natychm iast powyższym proszkiem tak  doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie p rosie : posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie me aliczne, a  połysk natychm iast pierwotny nastąp i zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychm iast pod zaręczeniem * > lu -  
i h w T ,  mole, przechowujące się w meblach,, sukniach, futrach, itd . karakony i inne domowe owady.—

•  .................................... , 0 c . -  KIT DO LEPIEN IA  SZKŁA i porcelany. 50 o . -
5 STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstw a zagraniczne, jak

  ieffi, Yaleta z D ygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, D rs
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn zelaza Lerasa, syrup wapna Grim aulta, syrup 
Churchilla z wapnem , żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao B ugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKA 
SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm  naturalny, ordynowana przez wielu le
karzy. Sposon użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę 
daje się dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 50 cent. — INSIRUM ENTA chirurgiczne, BAN
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturoym, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, — 
PESSARIA czyli wieńce w r żnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabnę na obrzęklmy u nog, — 
STELOSKOPY, — PLAISSI1 ETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁOTNO kauczukowe na 
podkłady przy Chorych, bard/O praktyczne, gdyż nieprzepuszcza w ilgoci, przeto pościel^się ani_psuje 
ani też niemoże powietrze 7ie sig formować, — FLASZKI do karm ienia dzieci, - I N C r ^ L A lU l^

słabych m A «va<h*»v >• v , ——   7   _
’ELUSIKJ kauczukowe Ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — R ESPIR A 

TORY na usta przy sBuych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe
dak do — 5 1 ------ŁJ— Ł-'— J
to nosa,
MIERZE decimalne dla c znaczenia tei i cratury cnorycn, oraz ao aąp 
słuchu, — KROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub Worki aa  lód, — RURY kauczukowe w roznycq 
grubościach, 8KUBANKA łócienna, R b  angielska, ~  REZERW O ARY moczowe, — KANKI kauczu
kowe, — SPECULA itd. -  W YTWO V TOALETOW E wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, R uge, pa l ny, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła s ę cenni .i ranco.
Zamówienia zaś najwy odniej za zaliczką pocztową natychm iast się uskutecznia.
Pswyźsze środki w yra‘ a i i r jmuje J ó z e f  T r u u e z s j r ń a l ł l  a p t e k a r z  p o r #  .B4.s» 

rona' w Krakanie.
P

(266-56-1

Zawiadomienie.'
L o u i s  M o d e r n ,  S i a V y l ' i S * U«<r« -
l » l s l l x n j >  cca zaszczyt donieść niniejazem Wyso

kiej szlachcie i Szan. kupującym m. Krakowa i okolicy, 
iż na obecną porę znowu przybył do Krakowa i
v  salonie Hoteln Drezdeńskiego na I. piętrze
wystawił na spr edaż obfity okład swoich viyrobow go
towej bielizny dia mężcajan i dam.

WieLki wybór negliżów, saslafrocsr.ków,
fi k o s t i u m ó w  d a m s k . i t  It od złr. 4-50, 6 50, 8 do 
złe. 10, poręczonych jako prawdziwie francuskie kolorowe 

kretony i perkaliki, gładkie biała batysty, Nanzonk 
oraz ncgłiżyków sznurkowych, ryp ;ov.ych i pikowych, 
eleganckiego i odpowiedniego kroju od złr. 10, 12 
do złr. 20. Nech?cli lmft»n£k»w dwni- 
W k > d l ,  skromnych t bogato strojnych. Mijtk i 
i s od ice dla dam, spódnico na kurz . spódnice bar
chanowe i, flant l we od zł-‘ 4, 4 50, 5 50, 6 do 8 złr.

N o- e k r o je  k o łn ie r z y k ó w  i m a  k ie tó w  d la  m ę t -  
i z y z n  i dam; z w ra c a m y  s z c z e g ó ln ie j u w a g ę  n a  szcze

g ó ło w y  o d d z ia ł  c a  ł k o w i  t y c h  w y p r a w  
Ś l n b n y e l l  a p o n ie w a ż  w y ro b y  m o je , j a k  
wiad< mn, są n a j le p s z e ,  c en y  ta o je  n a jn iż s z e .  
S p o d z ie w a ją c  s ię  lic z n i go  o d b y tu ,  z o s ta ję

(1009-2-) z uszanowaniem

ILoiiis HoderR,
w Krakowie, Hotel Drezdeński I. piętro.

WAŻNE
d la  paA  I d z i e c i ę

szczególnićj słabćj, chudej, niedość rozwiniętej budowy ciała, albo u  słabowitych skutkiem  róż
nych okoliczności w chorobach. Cierpiący na niedokrewność znajdą przeciwnie rychłą i pewną 
pomoc przez wzm acniający nerwy, poprawiający krew i nadający dobrą tuszę

środek pożywozy i upiększający ( H a b r o s y n e ) .
Jestto  proszek nader m iłego smaku, składający się z najskuteczniejszych substapcyj ro 

ślinnych krajów południowych, a podobny do znanego Racahout de TOrient, jednak z większem 
„ ,1, ;. ,laniem, i może z najlepszym rezultatem  być używany bez wzbudzenia w strętu. Sro-
0 Wieie w     ’ -  J -- —

: większem
o wiele działaniem, > l u ,i,,w c u l  o jc  uŁ_yw»uj uc<. ..»^rętu. Śro
dek ten  używany jest obecnie w wielu szpitalach dla dzieci i zakładach publicznych u dzieci 
źle karmionych lub niedość rozwiniętych, jak  niemniej i przez panie z upodobaniem często uży- 

, “ • ,]„ o-iaenięcia pięknych form plastycznych.
Wany r ie w n v  skład- we W IEDNIU, w aptece „Zur heil. D reifa ltigkeit“, W iedeń, H auptstrasse 16, 

’ w KRAKOWIE- w aptece p. w .  B a m n w .

T O W A R Z Y S T W O  
wzajemnego kredytu

w Krakowie
w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń:

a) eskontuje w eksle swoich członków;
b) przyjmuje wkładki na rachunek bieżący zarówno 

od członków jakoteż i od innych osób, za opłatą 
6% od dnia wniesienia do dnia odbioru pieniędzy, 
na które książeczki wydaje.

Ma§a Towarzystwa zwraca wkładki:
do 3 0 0  złr. bez wypowiedzenia 

nad 3 0 0  „ 1 0 0 0  „ za 5-dniowem wypowiedzeniem  
i 0 0 0  „ 5 0 0 0  „  „  i 0-dniowein

n
„ -------  „ -------  „ „iO-dniowem  „
„ 5 0 0 0  „ 1 0 0 0 0  „ „20-dniowem  „

Zarazem uwiadamia, że procent od eskontu weksli
od dnia i£ o  Kwietnia r. b. zn iżon ym  z o s ta ł  z 8%
na 7 72%. (851-3-3)

Kraków, dnia 29  Marca 1 8 7 6  r.
H. Wedzłckl. H. Komar. H. KleszkowsU.

Ł. Jędrzejewłcz.

Dr. Fr. Leegila

Balsam brzozowy.
Już sam przez się sok roślinny, którzy c ecze z brzozy, gdy się drze

wo wywierci, jes t od najdawniejszych czasów znany jako środek przyczy
niający się do piękności. Jeżeli się takow y według przepisu wynalazcy na 
balsam  przyrządzi, tedy  zyskuje na cudownej skuteczności. Jeżeli się n. p. 
wieczór posmaruje tymże twarz lub inna część skóry, t o  s i ę  d o  s a j u t r *  
r a n a  o d d z i e l ą  p r a w i e  n i e z n a c z n i e  ł u s k i  p o d  U t ó r e m i

s k ó r a  s t a j e  s i ę  m i e n i ą c o  b i a ł a .  .
Ten balsam  wygładza powstałe na  twarzy zmarszczki i znaki ospowe, nadaje twarzy kolor 

młodociany, a skórze białości, świeżości i delikatności, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, 
pryszczyki, czerwoność nosa i wszystkie inne nieczystości skory. Lena słoika z przepisem użycia 
1 złr 50  ć. z przesyłką pocztową o 10 cnt. więcej. (714-3-12)

W aptece
K o  w  K r a k o w i e ,

Dra Floryatia 
Saw icxewbfcJe-

K o  w  K r a k o w i e ,  nioże znaleźć miejsce
u c s e i i  a p t e k a r s k i .  (978-3-3)

Handel A. Mecnarowskiego
p rzy  ulicy Szczepańskiej,

otrzymał Wino, Cukier kra
jany, Towary kolonialne i 
f ł r y s j t l z ę  świeżą tegoroczną.

( 1056-2-3)

Kamieniczka
jedso-piijtrows, w jedEŚj z najgłówniej
szy ch ulic śródmieścia, J e s t  z  w o l 
n e j  r ę k i  d o  s p r z e d a n ia .  —
Adres iłożony jest w Adm inistracji 
„Czasu".  (920-3-3)

Asystent farmaoyl
znajdzie pomieszczenie w  A p te c e  
J ó z e fa  T r a u c z y i i s k i e g o  
w  H r a k o w ie . (i003 2-3)

20 krów
c z y s tó j  k r w i h o l  s i-  
d e r s k ić j , 4  — 5 letnich, 
razem lub pojedynczo są do 
nabycia w zarodowej stajni 
w W iś n io w e j ,  4  mile od 
stacyi kolei R zeszów . — Na 
zapytania odpowiada kasyer
p. D y s z y ń s k t  W i ś 
n i o w e j ,  poczta Strzyżów.

(886-3*6)

A G R O N O M
teoretycznie i praktycznie we wszystkich ga
łęziach gospodarstwa wykształcony, posia
dający chlubne świadectwa tak ze szkoły 
rolniczej jakoteż z większych majątków za
chodniej Galicyi — poszukuje odpowiedniej 
posady od 1 Lipca h. r. Blizsza wiadomość 
pod &dr. A. S. post.rest.Wojulo*. (1042-2-3)

Silesia żniwiarka  
I Silesia kosiarka,

ulepszony system Wo o d a. Najlepsza i najpraktyczniejsza żniwiarka w całym 
świecie, która od dwó.h lat przy wszystkich koszeniach o nagrodę i współ
zawodnictwo największe uznanie uzyskała. Do łaskawego wczesnego zamawia
nia zapraszam niniejszem Panów gospodarzy wiejskich.

N .  P e t e r s e l m ,
(639 8 12) fabrykant maobln w Krakowie.

Cierpiący na rupture części dolnych
znajdą w zupełnie n i e s z k o d l i w i e  działającej m a ś c i  r u p t u r o w e j  B o g u m i ł a  K t a r -  
z e n e f f g e r a  w K e r ł a a u  (w Szwajcaryi) zadziwiający środek leczniczy. Liczne świadectwa i po
dziękowania dołączone są do opisu użycia. Można ją sprowadzić w słoikach po 3 złr. 20 cent. tak 
wprost przez B. Sturzeaeggera, jakoteż przez W .  H r d y k a ,  apteka „pod Barankiem0 w K r a k o 
wie i Z . H u e l t e r a ,  aptekarza we Lwowi e.  (104-15-16)

albo musztarda w llśoiaob

N A  S Y N A P /S
MEDAL ZLOTY w LYONIE 1872.

MEDALEfiHEBRAE MEDALE BHOXZOIVE

TRYEST 1871 PARYŻ 1872 TRYEsVlbYl HAVRE 1968
Przyjęły w szpitalach paryskich, ambulansach 1 szpitalach wojsko

wych, » marynarkach francuskiej 1 królewsko-anglelsklej.

„Zachować mączce musztardowej wszystkie jej własności, otrzymać w kilku 
„chwilach złatw eścią  skutek stanowczy z możliwie najmniejszą ilo- f i  A* f A  
„ścią lekbrstv , oto zadania, które p. R gollot rozwinął w sposób po- 
„żądany itd .“ ,

Dr. A. BOUCHARD AT (Aunuare de therapeutique, 1868 r. str 204). 
Wymagać należy podpisu ja k  obok', unikać fałszerstw.

W Pa-yżu, ulica Avenue Victoria, Nr. 24. (140 6-)
W K r a k o  wi e  «v aptece p. J. Traurzyńskiego i w aptece p. W. Redyka, 

we L w o w i e w aptece p. Mikolascha —  w Uzerniowcach w aptece p. Golicbowskńga..PURITAS
mleko odświeżające włosy

i • _ J « knVTnn ił A
i n a k o c h r o n n y .

I I

i Wien.

m l e k o
odświeżające włosy 

na
SIW E WŁOSY 

do
przyw rócenia 

swej pierwotnej 
barwy natural. 

złr. 2.

„ I * u r l t » s “  nie jest żadną barwą do włosów, leez płynem 
w rodzaju mleka, k tó rj posiada prawie cudowny przymiot, odświe 
żania białych włosów, t. j. powoli, a mianowicie n a j d a l e j  v 
przeciągu c z t e r n a s t u  d n i  przywrócić im tę barwę, którą 
poprzednio miały. .

„ P a i r i t a e “  nie zawiera żadnego pierwiastku koloru. Można 
włosy dowolnie woda myć, można spać na biało powleczonych po 
duszkach, a jednak nie spostrzeże się śladu koloru, gdyż

2J4F~ , .F i ir itw s * k
nie barwi, lecz odświeża i to nietylko najdłuższe i najbujniej 
Bze włosy kobiet, lecz tai-.że włosy i brody mężczyzn.

Flaszka , ,  I * u r l t M “  kosztuje 2 złr. (z rozsyłką 20 c. więećj 
na koszta), a sprowadzić ją można za zaliczką pocztową przez 
wyrabiających O t t o  F r o n c  dt Co. w  W i e d n l n ,  ™ * 
■ U h l l f e r t t r a i s e  8 8 .  (415-16-25)

Skład w K r a k o w i e  u H o n s t a n  W U s n l e w s h i r j oi -ni - . . . .  v . _£ - . -  I7w/»rw Pnarnroj»pt. przy ul. Floryaóskiej. — We Lwowi e :  u Zygm. Ruekera 
apt. i Ludwika Janowskiego fryzyera. — W T a r n o p o l u :  u Fr 
Jamrogiewicza apt. W Tarnowi e : _u  1L Głodzinskiego Wjamrogiewicza apt. W Ta r nowi e .  » „
S t r y j u :  u W. Drogowskiego apt. — W S a d o g o r z e :  u D. Ku 
binowicza. — W S t a n i s ł a w o w i e :  u F. Stechera apt.

M a b r jk w o iy  sodowej
Amorficzny magnezyt do osią- 

gnienia c z y s t e g o  f e w a s u
w ę g l a n e g o  jest u mnie po 
najtańszych cenach na składzie.

TL Bindtner, spedytor
w W i e d n i u ,  I. Zeidhtzgasse 4.

(706-7-20)

Budowniczym, architektom i 
przedsiębiorcom budowli po

leca najtańsze i najlepsze

parkiety
fabryka parkietów F r a n z  S t e ł m n e f  z  
w  £ * e t r o u b e r d  bei K l o n e m  fiu  
K r a i n .  [687 7-12]

____________________ I

Sprzedaż machin.
Z powodu zmniejszenia obecnie wiel

kiego składu m a r h i n  p a r o w y c h ,  
t o k a r n i ,  w l r r t a e z ć  w  i l i e b l a r -  
n l  tudzież wszelkich rodzai m a r l i  I n  
r ę k o d z i e l n i c z y c h  n o ws z e j  kon
strukcyi dla o p r a c o w a ł  m e t a l u  
1 d r z e w a  sprzedaję no z n a c z n i e  
z n i ż o n y c h  c e n a c h .  (813-8-,

B . Polilzer,
c. k. dostawca nadworny, 

W l e ń ,  W l e d e ś ,  W o h l l r b r u -  
•e 6 .

Tokarnie, hyblarnie, 
machiny do przebijania, 

nożyce, prasy
do obrabiania m eta li i  żelaza  

dla fa b ryk  machin, w arstatów  reperacyj- 
nych, ślusarń  i t. d. dostarcza odpowied
nio konstruowane i starannie zrob one po 
tanich cenach fa b ryk a  machin J c n n -  
ren a u tl di t i r .  w  H i  d n iu  X. 
H i m b e r g e r s t r a s s e  Nr. 47. Medal za 
8 ugi w Wiedniu 1873 r., w Lincu 1875 r 
Cenniki przesyła na żądanie. [542 14-24]

Tylko za 3 złr. 50 cnt.
dostać można następne przedmioty: 1 ze
gar ścienny dobrze idący, 1 piękne album 
na fotografie, 6 par porcelanowych filiża
nek, 1 termometr, 1 parę lichtarzy z chiń
skiego srebra, 2 piękne małe druki olej - 
ne z ramkami, świętych obrazy lub świec
kie, 1 wspaoiały biust lub podobną inną 
rzecz, 12 sztuk łyżek nigdy nie czernieją
cych, 1 nowy zegarek remootoir do zabaw 
ki wraz z łańcuszkiem, 12 sztuk mydeł 
różannych lub fijołkowy h, 1 nową indy,- 
ską cygarówkj. Wszystkie te wymi nione 
kosztują tylko 3 ztr. 50 c., z opakowaniem 
4 złr. 20 cnt. [420-3-6]

W l e n ,
Praterstrasse Nr. 16.



CZAS z Niedziel? 16 Kwietnia 1876.

KSIĘGARNIA

6. Gebethnera i Spółki
oraz

Wydawnictwo dzieł katolickich
W KRAKOWIE,

wydała 'swoim nakładem, lub otrzymała na 
skład główny:

S. Alfonsa Liguori, O modlitwie myślnój 
czyli Medytacyi, przekład i list wstępny 
O. Prokopa Kapucyna. 50 c.

Wielki i S. Tydzień według obrządku Ś. 
rzymsko-katolickiego kościoła z dołącze
niem niektórych szczegółów o ceremo
niach, wydanie mniejsze złr. 1-60, więk
sze złr. 2-65.

Krasiński, L’aube du Grand jour (traduit 
du Polonais). Złr. 1 50.

Słowacki, Un Episode en Suisse (traduit 
du Poior ais). 90 c.

Tissot, Les Prussien3 en Allemagne, suite 
du Voyage au Pays de milliards. Złr. 2 10.

Dra Haubnera, Weterynarya gospodarska. 
Choroby wewnętrzne i zewnętrzne zwie
rząt domowych. Podług siódmego nie
mieckiego wydania przełożył Dr. M. Lau- 
rysiewicz. Warszawa 1876. Złr. 6.

Pod prasą:
Żywot Pana naszego Jezusa Chrystusa.
O piękności i zacności panieństwa, tłum* 

crenie z Ojców kościoła przez X. A. Os 
mołowskiego (1017-1-3)

O głoszenie .
W celu wybudowania nowej plebanii w miasteczku 

Ciężkowicach, odbędzie się 1 Maja. h . r. o  go 
d zin ie  lO zrana w dotychczasowem mieszkaniu I 
proboszcza publiczna licytacya in minus. Koszta wy
noszą 7000 złr. — Kosztorys i plan przeglądnąć mo
żna w kancelaryi para fialnćj w C i ę ż k o w i c a c h  co
dziennie od godz. 10 do 12 zrana.— Wadyum 10®/0.

Z  komitetu parafialnego.
Ciężkowice dnia 10 Kwietnia 1876 r.

TL. Antoni Watulewlez, 
(1045-2-3) proboszcz i przewodniczący.

Opuściła prasę broszurka p. t.

J w e s ty a  żydowska w  Galicji",
Pseudonim a ,

Jest do nabycia we wszystkich księ
garniach po cenie 20 kr. (1063)

Podziękowanie.
W chwili ciężkiej boleści, jaką dotknięci zo

staliśmy niespodzianą stratą najdroższego mę
ża i ojca, doznawszy tyle szlachetnego współ
czucia przez tak liczny udział w oddaniu osta
tniej usługi ś. p. Pawłowi Barańskiemu, odpro
wadzając drogie nam zwłoki Jego na miejsce 
wiecznego spoczynku, poczuwamy się do obo
wiązku publicznie podziękowań wszystkim 
Przyjaciołom, Znajomym, Szanownemu Ducho
wieństwu i Obywatelstwu, a w szczególności 
Prześwietnój Badzie miasta Krakowa z Jśj 
Vice-Prezydentem Drm Ferdynandem Wei- 
glem, całemu gremium Urzędników magi
stratu miasta Krakowa z Vice-Prezydentem 
Drem Stanisławem Strzeleckim na czele, 
Wielebnemu Zgromadzeniu XX. Dominika
nów, Szanownym Cechom miasta Krakowa, 
Straży ogniowej ochotniczćj z Jśj Naczelnikiem.

Przyjmijcie szczere „Bóg zapłać11 od po
zostałych w ciężkim smutku, jakie niniej- 
szem składają (1058)

w d o w a  w r a z  z  d z ie ć m i.

Ponieważ J W . P a n  h ra b ia
J .  IW. Z JH, nic był łaskaw dotrzy
mać danego mi w listopadzie 1872  

s ło w a  honoru , i kwoty 500 złr. 
nie tylko że w lutym 1873 r., ale po
mimo powtórnych przyrzeczeń, dotych
czas nie uiścił, a na moje o to listowne 
odezwy wcale nie odpowiada; przeto 
Proszę Go o nadesłanie mi owój kwoty 
do dni lOciu, w przeciwnym razie bo
je r a  j a  z m ojej s tro n y  do 
trzy m am  d an eg o  s ło w a , i
nie tylko że Pana Hrabiego o dotrzy
manie słowa honoru Im iennie  tą 
samą drogą poproszę, ale nadto spra
wę przed c. k. Sąd wytoczę.

Lwów d. 29 marca 1876 r.

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci 
i zupełnie św ieży

Cement Grodziecki
poleca wszystkim interesowanym, po cenach niskich, 
reprezentant fabryki W .  W r ó b l e w s k i

(86i 3-) w  B a n k u  G a l i c y j s k i m .

(1043 2-3)

GALICYJSKI ZiEŁAD KBEBTTOWT ZIEMSKI I
w Kralowie I

udziela p o ż y c z k i  h i p o t e c z n e  na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°|0 Listach 
zastawnych i T°|0 Listach dłużnych. (25-44.)

H. T .

Clayton & Słmttleworth
fabrykanoi machin rolnlozyoh 
w  K ra k o w ie , R y n ek

poleąją PP. Tl. Ib. kora

Odezwa.
W sprawie spadkowej po Joannie Relickiej 

zmarłćj w Warszawie 1861 r., potrzebnem 
jest wyjaśnienie stusunków rodzinnych; po
krewieństwa; 1) Jakóba Relickiego, podsto- 
lego Wendeńskiego, zmarłego w Krakowie 
1830 r.; 2) Jana Relickiego, chorążego 
piątego regimentu fizylierów zmarłego w War
szawie r. 1797 (syna Jakóba Relickiego); 
wreszcie 3) Joanny Relickiej, córki tegoż 
Jana Relickiego, zmarłej w Warszawie 1861 r.

Ktokolwiek miałby o powyższych stosun
kach wiadomość raczy zrobić obywatelską 
przysługę, i donieść o tem łaskawie do bióra 
W. Dr. Ferdynanda Wilkosza w Krako
wie przy ulicy Jagielońskiej 1.205 (1057-1-3)

Prawnik
mający egzsmioa rządowe i rygorozum 
sądowe z kikomiesięczną praktyką po
szukuje posady w biurze a d w o k a -  
ck iem . —  Oferty pod H . Ł. poste 
restante K ra k ó w . (1061-1-3)

p a n n a  uzdolniona w robocie kapeluszy,
czepeczków i wszelkich stroików, 

albo mająca przynajmniej 2-letnią praktykę w 
zawodzie modniarki, znajdzie zaraz pod bardzo 
korzystnemi warunkami pomieszczenie W Ma
gazynie mód Jadwigi Figlowij w  K rak ow ie  
przy ulicy Grodzkiej pod L. 62. (1055-1-3)

W FABRYCE WODY SODOWEJ
H . R ż ą c y  w  K ra k o w ie

znajdzie obeznany mężczyzna z fabrykacyą 
wody sodowej zaraz umieszczenie. (1059-1-3)

i- . j . c  -

o ry g in a ln e  
Kosiarki W altera A. Wooda, 
K osiarki Jlohnstona, 
Żniwiarki W altera A. Wooda, 
Żniwiarki Johnstona, 
Żniwiarki Samuelsona A C.

„ Omnium R o ja lu, 
Przyrządy do ostrzenia noży, 
Grabiarki ca le  żelazne, 
Grabiarki am erykańskie, 
KoztrzĄsacze do siana,

Illustrowane katalogi na żądanie 
bezpłatnie i franco. (850-6-)

CLAYTON & SHUTTLE W ORTH,

Pełnomocnik S. Mikncki 
Agencya dla Rolników

w  Krakowie, R yn ek  N r . 28.

Do umieszczenia
rządców, leśniczych, ekonomów, kawalerów 
i żonatych, młynarzy, ślusarzy, ogrodników, 
gospodarzy, karbowych; następnie niemiec
kich bon, gospodyń, panien pokojowych 
z Szlązka poleca się dom komisowo handlo
wy Stanisława Augnsta Gandoura w Bia
ły przy Bielsku. (1054-1 4)

W Szczawnicy na M i o d n i
do sprzedania dom , zawierający 
10 stancyj, piekarnię i sklep; położony przy 
głównej drodze do Zakładu głównego; oto
czony ogródkiem 15 sągów szerokości a 18° 
długości, zasadzonym drzewami owocowe- 
mi ezczepionemi. — Bliższa wiadomość u p.

Czajkowij, piernikarki w Szczawnicy.
(998-1-3)

Kamienica piętrowa
W C h r m a n o w te  przy ulicy Krakow
skiej Nr. 104 nowo wybudowana, w któ
rej 12 pokoi, 1 sklep, 3 piwnice i zabu
dowania gospodarcze, przytem przeszło pół 
morgi ogrodu, z wolnej ręki d o  s p r z e 
d a n i a  — Bliższa wiadomość na miejscu 

(993-2-3)______________ M. Radym.

Syrup
sosnowi) • balsamiczno • ziołowy,

Aleks. Mańkowskiego,
wypróbowany wszpitalach przeciw wszel
kim uporczywym ksszlom i niezawod

ny w kokluszu, 
c e n a  f l a s z h l  1  z ł r .

Szano ?ny Panie A. Mańkowski! 
Przysłany mi przez Pana syrup sosnowy 

zdziałał p awdziwy cud, gdyż po wyżyciu 
1 flaszki mój 16-letni kaszel, który ani 
chwili s. o icju mi niedawał, zupełnie ustał. 
Upraszam o nadesłanie mi jeszcze dwóch 
flaszek dla mej kuzyny. Kreślę s:ę z po
ważeniem wdzięczny

Feliks Michniewicz c. k. kance’ista. 
Zaleszczyki d. 4 Września 1875 r.

Szanowny Pani) A. Mańkowski I 
Sporządzony przez pana syrup po l naz 

wą syrup sosnowy przeciw kaszlu ni tylko 
mnie i moji żonę, ale i moje troje dziaci 
w każdym czasie, gdy kaszel powstał, w 
zupełności wyleczył. Dlatego składam Panu 
w imieniu mejej rodziny najgłębsze podzię
kowanie i mogę z najsumienniejszym prze
konaniem także Szanownej Publiczności ten 
syrup najlepiej pob cić.

Czeruiowce d. 1 Października 1875 r.
W iktor Karol Krieger, 

kupiec i właściciel kamienicy.
Liczne listy i świadectwa są do przej 

rzen a u wynalazcy w Przemyślu.
Główne składy utrzymują w Krakowi e  

W . H c . i y k  W aptece pod Barankiem; 
we Lwowi e  p. Z. Rucker; wC z e r n i o w  
cach p. W. Bldowicz;

oraz jest do nabycia w aptekach: 
w Bochni u A. Reissa; w Brodach u p. Witosiaw- 
skiego; w Bobrce u p. M iędlickiego; w Bełzie u p. 
Grossa; w Basku u p. W ysoczańskiego; w Dro
hobyczu u p. Kleczkowskiego; w Jarosławiu u p. 
Bohusa; w Jaśle u p. Palcha; w Lwowie u p. Ra- 
dołowicza; w Łańcucie u p. Schulza; w Kołomyi 
u p. Sidorowicza; w Przemyślu u p. Tarczyńskiego; 
w Przemyślanach u p. Baranowskiego; w Nowym 
Sączu u p. Filipka; w Rzeszowie n p. Kalinowskie 
go; w Stanisławowie u p. Stechera; w Stryju u 
p. Drągowskiego; w Tarnopolu u p. Jamrogiewi- 
cza; w Starym Sączu i Szczawnicy u p. K. Jezier
skiego; w Tarnowie u p. J. Reida. (603-5-)

KRAJOWI FASRTKA PORTLAND CEMENTU
Wł Straszblewlcz i B Długoszowski

stacya kolei Arcyks. Albrechta Dolina, poczta Wełdzierz,
ma zaszczyt polecić swój produkt, a  zarazem uwiadomić, iż dla dogodności 

Szan. Publiczności urządziła składy komisowe:
we LW OW IE u p. Ignacego Hercoka, plac Bernadyński 11; 
w HRAHOW IK u po W artalskiego & W iśniewskiego, ulica Bracka; 
w STAATSJŁAWOWIK u pp. Palester & Goldenberg. (879-2-)

Fabryka przenośnych lodowni
Inżyniera F r a n o l s s k a  B o l l l n g e r a  w  Wiedniu

poleca swoje uznane za najlepsze i medalem odmaczone
C H Ł O D N I K I

na piwo, wodę, mleko, masło, mięso Surowe, 
chłodniki do potraw dla gospodarstw domowych, maszyn
ki do robienia lodów, zbiorniki na lody, zupełne urzą
dzenia szynkowe, kurki pieniące najnowszej konstrnkcyi.

Illustrowane cenniki rozsyła się darmo. 
adres t An die Fabriks-Mlederlsge, W ien, IV, Hen- 

miihlKasse I r .  8. (700-7-30)

W a lt e r a  A . W o o d n  Hoosickfalls, Nowy Jork.

m im

Gumowe
towary, szozególnośol, najlepszy pa
ryski i angielski wyrób, poleca zape
wniając szybką i rzetelną obsługę John 
Zieger w G r a c u ,  Klosterwiesgasse 
Nr. 34. —  Cenniki rozsyła na żądanie 
d a r m o . ________________ (412-10-)

Żniwiarki I Kosiarki.
Zamówienia na te nnjbartlzlrj rozpowszechnione I najlepsze 

w całym  św iccle żniw iarki 1 kosiark i, które także w  Galicy! 
w bardzo w iciu  przczem nie dostarczonych okazach we 
w szystkich nawet najniekorzystniejszych gruntach Jako 
najlepsze uznane zostały, upraszam zechcieć mi w cześnie nadesłać, gdyż 
tylko zawczasu przysłano zamówienie może być najpunktualniej wykonane 

Prócz tego polecam, ręcząc za dobroć, po najtańszych oryginalnych cenach fa
brycznych: A m erykańskie przyrządy do ostrzenia noży t. z. 
, , \o v a  Scotla^i oryginalne części rezerwowe do żniwiarek i ko 
siarek Wooda z r. 1873—1976; a m e r y k a ń s k i e  I auijKlelskle grabiar
k i; przctrząsacze: s i e w  nikt t młyny do m ielenia I szruto- 
w nikl; poprawne p l u $ f ,  brony, ekstyrpatory i wszelkie inne ma 
chiny i narzędzia rolnicze. (1015-1 -)

Louis Stern w ^17 Rynek gł. 17.

in
( K n h ł a d  l e c z e n i a  w o d a  w  m i r z z u s c h l a g f )

staeyi telegraficznej i kolei południowej (pociągu pospiesznego) w pobliżu Semmeringu, o 3 godziny 
odległy od Wiednia, pośród przecudnych gór styryjskich, z wygodnem i gustownem

i  , . 'A n A n ,!  'n.rlzAVimi P ilb m ’iS    0  0 4 1 .1 .  1___•
v. . ivuv...., r~— ." r — (jo* oujijjonłpu, « ,vt>u'ł “‘-ui * guouunuoui urządzeniem, ta- 

nierr.i i j ięknemi pokojami. Pokoje pojedyncze po 2, 3, 4, złr. tygodniowo, pokoje na 2 osoby tak 
samo po 6 z ł r .

Charakter zakłada jako leczniczy jest pod każdym wzglądem ściśle przestrzegany. Jak 
wiadomo, choroby, które wszelkim lekarskim radom opór stawiały, wyleczone zostają kuracyą wodną. 

Otwarcie * końcem kwietnia. Prospekta rozsyła się na żądanie darmo.
Adres: „Wasserheilanstalt in Murzzuschlag (Steiermark)*.

(946 1 3) Lekarz k:erujący:
Dr. mcd. E ligiusz Hacker.

Czcionkami Drukarni „CZASU".

Podpisany komitet ma zaszczyt zaprosić niniejszem na w dniach

18 i 19 maja 1876 r. 
w R fe ilr in d e n b u r p  (w Meklenburgu) odbyć się

mający
Targ stadniny do chowu szlachetniejszych koni
Na pprzedaż tę, która w roku .1869 ustanowioną została, zgromadzają 

właściciele dóbr i stad.iin z roku na rok coraz licsniejszą ilość kom, p ia n :  
wicie szlachetnych silnych koni wierzchowych i powodowych, szczególnie także 
silnych ogierów rasy pociągowej, wierzchowej i roboczej. Takżo iw  lym roku 
nadeszły już licvne zgłoszenia z najsłynniejszych stadnin meklcnłurskich i gra
niczących prowincyj pruskich.

Przybywającym na ten targ podaną jest obfita ilość koni tak dla hodo
wli jakoteż dla wszelakiego użytku, niemniej i k o r z y ś ć  ZftknpBA Z DlBFW- 
szej ręki.

W połączeniu z tym targiem na bonie odbędą się 19 maja popołudniu 
na placu targowym wyścigi niemniej obfite rozlosowanie szlachetnych koni. 
ffenbrandenbllF g, Stacya kolei Fryderyka-Franciszka, oddaloną jest od Berli
na 4, od Szczecina 3 a od Hamburga 7 godzin. (928 1-3)

H om ite t,
Tajny radca nadworny B r u c k n e r ,  Podkomorzy v o n B u g g c n h a g e n ,  Dam- 
beck, v o n  K l i n g g r a e f f ,  Chemnitz. Radca L o e p e r .  Baron v o n  M a l t z a n .  
Krachów, v o n  M i c h a e l ,  Plasten. Starosta M u l l e r ,  Muhlenhagcn, v o n

O e r t z e n , Remlin. P o g g e , Gevezin Hrabia S c h w e r i n ,  Gohren.

Piwo z browaru Gdry Ropczyckiej
ani w handlu p. K r i t s c h a ,  ani u p. n i e c n a .  
r o w . h l e g o ,  ale wyłącznie w R e s t n u r a c y i
H o t e l u  F o l l e r a  jest do nabycia. (755-3-3)

XX. Cystersów
v  Szczyrzycn

jest od fl Lipca h. r. propina
cja  do wydzierżawieni*. Do
niej na'eżą 4 karczmy i około 40 morgów 
gruntu. Nadmienia się także, iż w miejscu 
odbywają się co miesiąc jarmarki 

O warunkach dzierżawy możaa się do
wiedzieć na miejscu (przez pocztę w Skrzy - 
dlny) ustnie lub listownie. (987-2-3)

Guwernantka Polka
chcąca udzielać początków nauk dwom 
dziewczynkom li w języku polsl im we- 
dług najnowsrćj teoryi poglądowej -  
oraz starszej ośmloletmćj początków 
muzyki —  zech e się zgłosić ze swe- 
mi warunkami pod adresem : H e l e 
n a  K a m iń sk a , T yszko  w i
ce  p. H ussaków . (1014-2-3)

l Wl
w powiecie Rzeszowskim położona, od
dalona 4 mile od Rzeszowa, obejmująca 
roli ornćj morgów 3 47 ,  łąk morgów 
55, pastwisk morgów 32 , lasu morgów 
795 i stawu 2 morgi, jest z wolcćj ręk* 
do sp rz e d a n ia . —  Bliższćj wia
domości udziela ą d w o la t  B y -  
k ick i w K rzeszow ie . (1002-2 3)

Ekonom
Szlęzak, mający 33 lat, żonaty, katolik, władający 
jeżykiem polskim i niemieckim, który w dobrach 
Jego Ekscelencyi hrabiego Larysza w Szląsku au- 
stryackim przez lat 14 już służy i we Wszystkich 
gałęziach gospodarstwa, szczególnie zaś W produk
cji buraków i jako palacz jest biegłym , a najlep- 
szemi wykazać sie może świadectwami, szuka z po
wodu ograniczonych widoków teraźniejszego poło
żenia, jako rządca, gdzieindziej w ziemiach polskich 
odpowiedniej posady. — Łaskawe oferty pod adre
sem: A .  H . G ó r n a  S u c h a ,  Szląsk austryacki 
via Bognmin czyli Oderberg-Karwin (897-6 6)

Do sprzedania
dobra K o § z a r y  z  folw arkiem  

B a ł a z o w k ą
w starostwie L ;m?nowskiem, pół mili 
od Limanowy i tyleż od Tymbarku, przy 
litym gościńcu Sądecko - Bocheńskim, 
w uroczćj okolicy nad rzeką Ł isosicą 
położone, które przerzynać będzie bolej 

Zffgórze, do Biały. Rozległość ról, 
ląk , pastwisk i lasów 400  m rgów; 
propinacja, młyn, tracz i budjnki w 

dobrym etanie.
Bliższą wiadomość udziela Wny W . 

IF. w S t r ó d z e ,  poczta Tęgoborza, 
ub też Wny D r. Gaweł w P r z e 
m y ś l u . (961-3-3)

M edale na w ystaw ach to P aryżu , 
Londynie , W iedniu itd.

A p a r a t  Gazogene B r i e t a
uprzywilejowany.

JEDYNY
jak i przyjgty zo
sta ł w szpita
lach paryskich.

A F A R A T A
o 1, 2, 3, 4 i 6 

butelkach.

zwany
JEDYNY 

jaki potwierdzo
nym został przez 

AKADEMIĘ 
M E D Y C Z N Ą .
Za pomocą tego 
a p a r a t u ,  po
wszechnie zna
nego obecnie, 
każdy dziś może 
w jednej chwili 
przygotować z 
bardzo małym 
kosztem WODĘ 
BALCERSKĄ 

i wszelkie na
poje gazowe, ja 
ko t o:  Vichy,
Soda, Limonia- 
da gazowa i wi
no musujące itd.

HOUTDOŁŁOT S U ,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż u  przy ulicy C h a t e a u - d ’E a u ,  72.
Dostać można w Krakowie w aptekach pp.Trac- 

czyńskiego i Redyka — w Czerniowcach w aptece 
p^Gcdichow8Kiego. (431 -2-10)

PROSZKI 
w paczkach za
stosowane do 

aparatów  o 1,
2, 3, 4 i 6 bu

telkach.

Dostać można 
w głównych a- 

aptekach.

Obicia pokojowe (tapety)
najtańsze i najgustowniejsza 

i M o r y  d o  o k i e n  p a t y c z k o w e  
i  p ł ó c i e n n e

polecają (870-2-)
Kut rzeba  & Marczyńsk i ,

Handel papieru w Krakowie.

przy ul. Grodzkiej l. 88, dom W. Schwarza 
poleca s>ój

skłai wyrotów złotych i srebrnych
po bardzo umiarkowanych i sumiennych ce
nach. Podejmuje się r e p c -r w c y j , i przyj
muje zamówienia, które wykonywa czysto
i dokład ie w krótkim czasie. (880-3-6)

Maiotplf Snwina w dvrócb folwarkach, wluujQlClV uUnlUQ starostwie Jasiel skiem 
połużo y, pół mili od miasta Kołaczyce i 
po zty, rktadający się z 285 morgów pola 
ornego, 16 mrg. łąk, 300 mrg. lasu — jest 
każdego tzasu z wolnej ręki <lo s p r a e -  
i l& n ia . Csś.ść ce y kupna może przy ma
jątku p .zostać. — Wiadomość pod lit. J. O. 
poste restante Jas ł o .  (911-3-3)

Miniejsżcm mam honor Szan. Pu
bliczności oznajmić, iż p rz < * "  
n i o s ł e m  m o j ą  p r a c o w 

n i ę  k a m i e s i i a r s i C ą  i  r z e ź *  
b ia r s k u i ,  *  u l .  ś w .  J s n i t  n a  
u l i c ę  P o l n ą  M r . 1 9  A .  do 
własnego domu, obok łąki ś. Sebastj aua.

Fabian Hooistiai.
Adres: Fabian Hoehstim, ulica, Polaa.

(793-5-12)

Dr. Schwaigera

Wyciąg roślinny
letay za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 
WprOSt przez (2194-33-36,

Dra Schwaigera
w Wiedniu, VII. Schottenfeldgasse fi‘0 

Uprasza o dokładne podania adresu

Dr. Józef Flakowlcz
A d w o k a t  k r a j o w y ,

otworzj ł  z dniem 1 Kw etnia 1876 r. 
swoją bancelaryę W  G r ó d  k i l  pod

(1047-2-3)Lwowem.

S o c lh  d 'hygiene fraaęaise.
W o d a  F i g a r o

I. Bd. Bonne Nouvelle 1 w Paryżu. 
Najnowszy i najleps y nieszkodliwy śro

dek na - lasy na głowie i brodzie — jest 
do nabycia u 1 4 II l» e lm a  F e n r a  w 
f & m k o w i e .  (894-3-)

Asystent farmacyi
obznajomiony z wytwarzaniem wody so- 
dowćj, poszukuje posady. —  Listy fran
kowane przyjmuje Wny dzierżawca ho
telu „pod białym Orłem" w Krakowie.

(£40-3-3)

Realność
pod L. 76 w C z y i y n a c l i ,  pół mili od
Krakowa, przy gościńcu; mająca 25 mórg 
gruntu, z ogrodem owocowym i warzywnym; 
dworek nowo wj restaurowany, dwie stodoły, 
tajnia dla koni i bydła rogahgo, jak nie

mniej osobne chlewy dla trzody i drobiu 
dom ow ego , wraz z inw entarzem  żywym i 
mart * ym, każdego czasu J e s t  t ło  s p r z c -  
i l a u i a .—O warunkach sprzedaży na miei- 
acu dowiedz eć się rrożna. (620 6 6)

od niepamiętnych czasów znane i słynne iforąee 
a Ucaniczno-sallniczne /.rórtła. (21—40" R) 

0 ^ “ Leczenie odbywa się bea praer- 
wy podczas całego roku.

Pora letnia rozpoczyna się i  dniem 
lym  Maja.

Pierwszorzędne miejace lecznicze
wspanialemi wedle najnowszych zasad zbudowa- 

nemi urządzeniami kąpielowemi. — Obok mi
neralnych są także wszelkie rodzaje lecznl- 
 y ę h  kąnieli. — Natryski, — Kąpiele mu
r o w e  z obfitych pokładów mułu gór kruszcowych. 
Własne zdroje mineralne <lo picia.

Wszelkie inne wody mineralne przez za
rząd nrejski w najświeższem napełnieniu. — Żę
tyca. — Kozie mleko. Iłąpiele odznacza
jące się niezrównaną skutecznością 
przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, porażeniom, zoł- 
zowatym nabrzmieniom iowrzodnieniom, newralgiom 
i rozpoczynającym się cierpieniom szpiku pacierzo
wego, szczególniej Jednak bardzo sku
teczne w następstwach chorób powstałych z ran 
od broni siecznej i palnej, po złamaniach kości, w 
sztywnościach stawów i skrzywieniach. — Wspa
niałe i zupełnie ochronione położenie 
w obszernej całkiem od gór okolonej dolinie. — Ła
godny, jednostajny klimat. — Pyszne zakłady ogro
dowe i parkowe. — Rozciągające ślę na kilka mil 
przechadzki prze! wysokopienny las górski.

Koncerta miejskiej orkiestry kąpielowej. — Ze
brania. — Teatr z przedstawieniami ope
ry itd. podczas całego roku. —- Salon leczniczy. —  
Czytelnia. — Kościoły i domy modlitwy kilku wy
znań. — Dwa dworce kolejowe. — Wielkie hotele.

O dostateczne p o m i e s z c z e n i e  nu 
wszelkie wymogi postarano się przez wspa
niałe minszkania w łazienkach i liczne mieszkania 
w rrywstnych domach. (718-2 6)

W roku 18J5 przybyło do Teplitz- 
Schiinau 8S.OH1 osób.

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej

Urząd gliny miasta Cieplic.
ssawa

!
Prędkie i pewne niszczenie
szczurów i myszy

przez Jego Cesarską Mość C e s a  
r z *  F r u u c i n z h a  J ó z e f a  1 .  
w y ł ą c z n y m  p r z y u v i l e j e m

odznaczoną

trucizną na szczury,
którą p r a w d z i w ą  nabyć można: 
M ~ w  Kr a k o wi e  u p. IV!. J a -  
w o r  n i c h  leg io  i J  ó z e f a  <1 a  h  -
n a ;  we Lwo wi e  u pp. Konstan
tego Iskiersldego, Jakóba Beisera, Z y 
gmunta Rucker a i P. Mikolas cha; 
w Przemyślu u p. Kozłowskiego; w 
Stanisławowie u p. Stecher v. Sebenitz; 
w Tarnowie u pp. T. A. Wielogórskie- 
go i W. Miildnera i Spół. (533-4-) 

Cena sztuki 50 centów.

Odpowiedzialny Rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ó s k L


